

Posłuchajcie, jak wspaniale gra superheterodyna najwyższej klasy — z kompensacją akustyczną —

PHILIPS SUPER 695

Dziś 20 stron

Pełna tabela loterii na str. 10

Dziś Mój Głosik

Nr. 22. Opłata pocztowa uiszczona tytułem.

Łódź, Piątek, 22 stycznia 1937 r.

Rok IX

# GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Tel. 144 44, 166 66, 177-77  
188 88. Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej — 7-ej wiecz.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telef.: 222 22 i 266 66  
Tel. nocne: 144-44 i 177-77. Nr konta P. K. O. 600 955

## MILIARD ZŁOTYCH NA DOZBROJENIE

### Dotacje skarbu państwa na Fundusz Obrony Narodowej w latach 1937-1940

#### Pożyczka francuska pokryje wydatki tylko pierwszego roku

WARSZAWA, 21. I. (PAT). — W dniu 21 stycznia roku bieżącego po południu odbyło się pod przewodnictwem premiera gen. Sławoja - Składkowskiego posiedzenie rady ministrów.

W pierwszym rządzie rada ministrów uchwaliła projekt ustawy o dotacji na rzecz funduszu obrony narodowej przewidującej przekazywanie w ciągu lat 1937-1940

**DOTACJI SKARBU PAŃSTWA DO ŁĄCZNEJ WYSOKOŚCI 1 MILIARDA ZŁOTYCH.**

oraz projekt ustawy o inwestycjach z funduszy państwowych na rok 1937 w wysokości 264 miliony złotych. Nadto przyjęty został projekt ustawy przewidującej możliwość podniesienia emisji bilietów skarbowych o kwotę 150 milionów złotych.

W dalszym ciągu przyjęła rada ministrów projekt ustawy o zmianie ustrojów sądów powszechnych i postępowaniu karnym. Projekt ten przewiduje m. in. **ZNIENIENIE SĄDÓW PRZYSIĘGLYCH.**

Następnie rada ministrów przyjęła projekt ustawy w spra-

wie więzennictwa. Projekt tej ustawy spowodowany został koniecznością dostosowania organizacji więzennictwa do postanowień kodeksu karnego z 1932 roku.

Poza tym przyjęła rada ministrów projekty ustaw: o dobrach skonfiskowanych przez byłe rządy zaborecze uczestnikom walk o niepodległość, a będących w posiadaniu ról i majątków samorządowych, o likwidacji mienia osób nieobecnych i zaginionych, znajdujących się na obszarze m. st. Warszawy oraz województw centralnych i wschodnich, o zakładaniu i utrzymywaniu publicznych zakładów dokształcających zawodowych i w sprawie zmiany rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 1 czerwca 1927 r. o popieraniu rozbudowy i rozwoju gospodarczego miasta i portu Gdyni. Projekt ten stwarza podstawy do dalszego stosowania ulg podatkowych, wprowadzonych przez prawo z r. 1927.

Bezpośrednio po posiedzeniu rady ministrów zastępca dyrek-

tora departamentu ókólnego w ministerstwie skarbu p. Janusz Rakowski przedstawił przed mikrofonem Polskiego Radła treść tych projektów oraz scharakteryzował ich instancje i zasady.

Omówiwszy ważniejsze pra-

#### Narada u p. Prezydenta

WARSZAWA, 21. I. (PAT). — P. Prezydent Rzplitej przyjął w dniu dzisiejszym p. prezesa rady ministrów gen. Sławoja - Składkowskiego oraz wicepremiera inż. Eug. Kwiatkowskiego, którzy informowali p. Prezydenta Rzplitej o bieżących pracach rządu.

#### Powrót Marszałka Śmigłego-Rydza

Warsz. kor. „Głosu Porannego“ telefonuje: Wczoraj z rana powrócił z Zakopanego marsz. Śmigły Rydz.

Powrót jego wywołał w kołach politycznych duże wrażenie, tym bardziej, że nastąpił po naradach, jakie w sobotę i niedziele prowadził w Zakopanem przybył tam specjalnie pp. Koc i Miedziński.

ce, które zostały dokonane w ciągu roku ub. oraz ich skutki gospodarcze i społeczne, p. Rakowski podniósł, że wszystkie te dodatnie rezultaty wystąpiły bez żadnych ujemnych skutków natury finansowej. Sytuacja naszej instytucji emisyjnej, Banku Polskiego nie tylko nie pogorszyła się, ale przeciwnie, wybitnie polepszyła. Poprawa ta wyraża się w poważnym przyroście złota i dewiz w Banku Polskim i lepszym stosunku pokrycia naszego pieniądza.

Omawiając projekt ustawy o inwestycjach ogólnogospodarczych, Prelegent zaznaczył, że na sfinansowanie tych inwestycji w ogólnej kwocie 264 mil. zł. posłużą środki, które pozyskane zostaną w 1937 r. przez rząd w drodze operacji kredytowych oraz kwoty, którymi dysponować będzie na cele inwestycji i zatrudnienia Fundusz Pracy.

Charakteryzując projekt ustawy o dotacji na rzecz Funduszu Obrony Narodowej w kwocie

**1 MILIARDA ZŁOTYCH NA OKRES NAJBLIŻSZEGO**

#### CZTEROLECIA,

p. Rakowski zaznaczył, że dotacja ta pokryta będzie przede wszystkim z wpływów i kredytu, uzyskanego ostatnio we Francji.

Przy zaciąganiu przewidywanych w projekcie ustawy pożyczek na F. O. N. do wysokości 400 mil. zł. i kredytu na zakup towaru i wykonanie prac instalacji oraz urządzeń do łącznej wysokości 100 mil. zł. które to pożyczki i kredyty w zupełności w okresie lat 1937 — 1940 kwoty pozyskane z pożyczki francuskiej — rząd będzie się kierował z całą skrupulatnością zasadą, która była brana pod uwagę przy ustalaniu całego planu inwestycji ze równo ogólnogospodarczych, jak i obronnych, a mianowicie zasadą nienaruszania wewnętrznej równowagi rynku finansowego.

**W ROKU BIEŻĄCYM CIĘŻAR SPINANSOWANIA DOTACJI NA RZECZ F. O. N. SPOCZYWAĆ BĘDZIE NA WPLYWACH Z POŻYCZKI FRANCUSKIEJ.**

## Zamachy bombowe w Lizbonie

### Tajemnicze wybuchy uszkodziły gmachy ministerstwa wojny i oświecenia Część radiostacji uległa zniszczeniu. — 5 osób rannych

LIZBONA, 21. I. (Tel. wł.) — Wczoraj o północy stolica Portugalii zaalarmowana została **POTEŻNYMI DETONACJAMI WYBUCHAJĄCYCH BOMB.**

Wśród mieszkańców wybuchła panika, zwłaszcza iż w kilku dzielnicach zgasło światło wskutek przerwania dopływu prądu.

Na ulicach pojawiły się liczne patrole postawionej w stan alarmu policji i wojska.

Jedna z bomb eksplodowała w

radio-klubie portugalskim, który nadał komunikaty z hiszpańskiej wojny domowej, skierowane przeciwko rządowi madryckiemu.

Druga bomba wybuchła w pobliżu anteny radiostacji nadawczej, położonej za miastem, niszcząc kilka budynków radiostacji.

Wskutek wybuchu innej bomby poważnie uszkodzony został

gmach **KONSULATU HISZPAŃSKIEGO.**

Dwie bomby eksplodowały podczas przedstawienia w „Domu hiszpańskim“. Wreszcie dwie bomby podłożono w gmachu ministerstwa oświaty.

Tu zniszczenia okazały się największe, gdyż **WYBUCH BOMB WYWOŁAŁ POŻAR W GMACHU BIBLIOTEKI MINISTERSTWA.**

Pożar trwał do godz. ran-

nych, z trudem opanowany przez straż pożarną.

LONDYN, 21. I. (PAT). Reuter donosi z Lizbony: **Bzucone dziś z rana bomby USZKODZIŁY NIETYLKO GMACH MINISTERSTWA OŚWIECENIA, ALE TAKŻE I GMACH MINISTERSTWA WOJNY,** gdzie zniszczona została klatka schodowa pomiędzy pierwszym a drugim piętrem. Wybuch nastąpił

w pobliżu gabinetu ministra. 5 osób, w tej liczbie woźny i goniec są ranni.

Aresztowany Anglik po zbadaniu został uwolniony. Aresztowano go wraz z 13 innymi osobami w chwili, gdy na wołania o ratunek wbiegł do lokalu, w którym wybuchła bomba, aby przyjść z pomocą ofiarom.

Ogółem wybuchło w Lizbonie 9 bomb.

# Rola żydów w budowie Łodzi

Na przykładzie dziejów handlu w Polsce wykazaliśmy całkowitą bezpodstawność tezy prof. R. Rybarskiego co do roli żydów w ekonomice Polski.

Wywody nasze moglibyśmy uzupełnić danymi z dziedziny bankowości, gdzie po dziś dzień żydzi odgrywają pierwszorzędną rolę lub kolejnictwa (Leopold Kronenberg, Jan Bloch, A. Salomonsohn, przemysłu cementowego (Figerowie), cukrownictwa itd.

Na łamach dziennika nie możemy wszystkich tych kwestii wyświetlić, nie możemy wytknąć wszystkich „herezji” prof. R. Rybarskiego, od których analizowany przez nas artykuł wprost się roi. Dla zakończenia polemiki poruszymy jeszcze jedynie kwestię udziału żydów w polskim przemyśle włókienniczym, zwłaszcza, iż problem ten zahacza o Łódź.

W zajmującej nas obecnie kwestii prof. R. Rybarski pisze: „W w. XIX przeszła przez Polskę „rewolucja przemysłowa”, dzięki której powstał przemysł fabryczny i warstwa robotnicza. Czy żydzi byli pionierami nowoczesnego przemysłu? Przyjrzyjmy się nazwiskom, które zapisały się w jego dziejach; z trudem znajdziemy między nimi wybitniejsze nazwisko żydowskie. Założycielami przemysłu byli przeważnie ludzie obcego pochodzenia, ale nie żydzi.

W poszczególnych środowiskach przemysłu proces zdobywania sobie przez żydów pozycji ma typowy przebieg: można to śledzić w Łodzi, Bielsku, Białej itd. Przyszli kiedyś skromni majster do Polski, zwykli z Niemiec dorabiali się ciężką pracą. Jego warsztat wznosił się pokolenie na pokolenie, aż powstała wielka fabryka, produkująca solidnie dobry towar. Ale przyszły różne kryzysy i wstrząśnienia, nastąpiły nowe warunki i obyczaj handlowy, w których leniej się czuje bardziej ruchliwy żywioł żydowski. I zaczął jak pasożyt opanowywać rezultaty naszej (?) pracy. — Sam niewiele stworzył, woli za-

garnąć gotowe już warsztaty, często po to, by je dewastować lub dawną dobrą produkcję zastąpić bardziej popłatną tandetą.”

Oto jak przedstawia sobie sprawę rozwoju przemysłu polskiego w szczególności przemysłu włókienniczego, uczony ekonomista patrzący na świat przez antysemityczne okulary.

A jakżeż rzecz się ma w rzeczywistości? Rozpatrzmy tę sprawę na przykładzie Łodzi, posługując się artykułami pp. nacz. E. Rosseta, Mgr. J. Staszewskiego, dr. A. Bachulskiego, mec. J. Litwina, A. Alperina w „Roczniku Łódzkim” (t. I i II), a zwłaszcza świetną i obiektywną pracą naukową dr. Filipa Friedmana „Dzieje żydów w Łodzi”.

Po kongresie wiedeńskim (r. 1815) pod wpływem ministra Lubeckiego przystąpiono w Królestwie Kongresowym do zaszczerpienia przemysłu w szczególności sukiennictwa. Rozpoczęła się swoista kolonizacja przemysłowa, sprowadzanie przedsiębiorców i tkaczy niemieckich z Czech, a zwłaszcza z Saksonii, Kolonistów obdarzono różnymi wolnościami, gruntami, budulcem, dotacjami i pożyczkami długoterminowymi. Jednym z miasteczek, przeznaczonych na kolonizację przemysłową, była mała osada biskupia — Łódź. Pierwsi koloniści przemysłowi pojawili się tu w r. 1821. Byli to przeważnie t. zw. wermajstry. Pomimo szeregu przywilejów i opieki skarbu zaszczerpienie przemysłu nie poszło w Łodzi bynajmniej gładko. Pierwszemu łódzkiemu przedsiębiorcy Wendischowi dawał się odczuwać brak kapitału obrótowego, w szczególności brak pieniędzy na zakup surowca. Pierwszym fabrykantem dawał się również we znaki brak zbytu towarów. To też Łódź przeszła szereg ciężkich kryzysów: w r. 1831, w latach 1844-5, w r. 1863, przy czym podczas tego ostatniego kryzysu mocno ucierpiał L. Gevert, który pierwszy w Łodzi użył w przedsiębiorstwie parową maszynę.

Bardzo charakterystyczny był kryzys w latach 1844-5. — Ówczesne akta mówią o „dotkliwym stanie ubóstwa i smutnego położenia miejscowych fabrykantów tkaczy”, gdy „każdy z fabrykantów nawet pierwszych potrzeb nie jest w stanie zaspokoić”. To też rozpoczęła się w r. 1845 pierwsza emigracja kłosa, w szczególności do Dubna, gdzie ks. Lubomirski zakładał fabryki.

O ile Łódź ostała się jako ośrodek przemysłowy, to stało się to w bardzo dużym stopniu dzięki żydom.

W r. 1821 w Łodzi mieszkało wszystkiego 55 rodzin żydowskich, przeważnie małozamożnych rzemieślników i kramarzy. Gdy koloniści niemieccy byli uprzywilejowani i korzystali z szeregu dobrodziejstw rządowych, żydzi musieli zwałenię cały szereg przeszkód prawno-administracyjnych oraz monopolistyczne zapędy Czechów i handlarzy niemieckich. Tak trwało do roku 1848. Nie bacząc na to żydzi już nadługo przed tą przełomową datą poczęli odgrywać dominującą rolę w łódzkim handlu włókienniczym (Redlich i Mamrot, Zalcman, L. Berger). Ponadto odegrali żydzi w Łodzi dużą rolę przez szeregi lat stosowanie t. zw. systemu „nakładowego”. Żydowscy handlarze byli „fabrykantami bez fabryk”, przyczyniając się do rozwoju chałupnictwa, czyli do przemysłu decentralizowanego.

WEDŁUG NIESMIERTELNEGO ARCYDZIEŁA SZEKSPIRA WKRÓTCE NA EKRANIE **Grand-Kina** Pełnomocnictwa Roosevelta przedłużone do 30 czerwca WASZYNGTON, 21 I. (PAT). Izba reprezentantów uchwaliła projekt ustawy o przedłużeniu do 30 czerwca 1939 r. pełnomocnictw prezydenta w sprawie parytetu dolara i funduszu stabilizacyjnego.

z którego następnie organicznie, a nie w drodze zaszczerpienia „rewolucyjnego” wyrosł kapitalizm przemysłowy. W latach ostrego kryzysu podupadli koloniści przemysłowi znajdując środek egzystencji w zatrudnieniu, jakie otrzymują od żydowskich fabrykantów bez fabryk” (przeważnie z okolicznych miast), od których otrzymywali przedewszystkiem „na wyrobek”. Miało to zresztą miejsce już podczas pierwszego kryzysu w r. 1831, gdy kupiec L. Berger (dziadek prez. Oskera Kona) zatrudnił większą ilość tkaczy, zdobywszy sobie sympatię nawet w gronie monopolistycznie usposobionego niemieckiego cechu tkaczy. Podczas ostrego kryzysu 1844 r., wedle ówczesnych akt „tkacze sami chodzili do sklepów kramarzy żydowskich, prosząc, aby od nich wyrobek kupili”. W roku tym prawie 90 proc. tkaczy łódzkich nabywało przedewszystkiem „na wyrobki” i tą drogą zarabiało na utrzymanie. — Jednym z większych nakładców był Jakub Bharie z Konstantynowa.

Niektórzy z większych handlarzy przedewszystkiem i nakładców, jak również i majstrowie żydowskie dążyli do zakładania własnych fabryk. Ta walka o prawo żydów do zakładania fabryk była długotrwała: nazwiska D. Lande L. Berger, Enoch Goldberg, A. Likiernik, Abram Friedman związane są z dziejami tej walki. Wśród pierwszych fabrykantów figurują D. Lande (bawełna) i Abram Prusak (wełna). Fabryki te, założone przez właścicieli — były dobrze wyposażone technicznie i należały do przodujących przedsiębiorstw. W r. 1839 fabryka D. Landego ustępuje tylko fabryce Geverta w Łodzi i fabryce Schössera w Ozorkowie, wyprzedzając Grohmana, Petera itd. Fabrykę Landego w r. 1878 nabył Schebler.

Dla dalszego rozwoju Łodzi i całego jej okręgu przemysłowego okazał się przełomowym rok 1877 w związku z zasadniczym zwrotem w rosyjskiej polityce celnej. Powstała w Łodzi szereg wielkich przedsiębiorstw przemysłowych. Z dziejami rozwoju Łodzi wielko-kapitalistycznej są nierozdzielnie związane nazwiska Poznańskiego, Silbersteina, Rozenblatta, Wiernera, Ossera, Jarocińskiego, Barcińskiego, Markusa Kohna a po wojnie Oskara Kona i Eja Ingonów.

Przyczyniając się do rozwoju technicznego, fabrykanci-żydzi zarazem wprowadzili do produkcji łódzkiej specjalizację działów produkcji, a jednocześnie

nie byli organizatorami łódzkiej polityki handlowej. Jest przy tym rzeczą charakterystyczną, iż nie tylko w firmach żydowskich, ale i w firmach chrześcijańskich kierownikami sprzedaży, a często i „komiwojażerami” byli żydzi. Przyczynili się oni znakomicie do zdobycia dla Łodzi wielkiego rynku zbytu w Rosji, w walce z okrugiem przemysłowym moskiewskim (Iwanowo - Wozniesiensk itd.) zdobyli dla Łodzi zwycięstwo. O ile zwycięstwo w wojnie prusko-francuskiej przypisywane jest nauczycielowi niemieckiemu, to zwycięstwo dla Łodzi zdobył komiwojażer-żyd.

Szczupłe ramy artykułu zmuszają nas do rekapitulacji. Powracając do tezy prof. R. Rybarskiego, stwierdzamy:

1) Niema żydowskich nazwisk wśród założycieli pierwszych fabryk łódzkich z przyczyn od żydów niezależnych; pomimo to żydzi odegrali już w pierwszym okresie dużą rolę jako nakładcy i hurtownicy przedewszystkiem.

2) We wszystkich stadiach rozwoju Łodzi żydzi byli głównymi organizatorami zbytu oraz włókienniczej polityki przemysłowej, handlowej i kredytowej.

3) Żydzi byli zdobywcami dla Łodzi wielkiego rynku rosyjskiego, umożliwiając produkcję masową, bez której wielko-kapitalistyczny przemysł nie mógłby istnieć (R. Dmowski „Separatyzm żydowski i jego źródła”).

4) Fabrykanci-żydzi stworzyli szereg pierwszorzędnych przedsiębiorstw wbrew demagogicznym twierdzeniom prof. R. Rybarskiego o pasożytniczym opanowaniu gotowych już warsztatów w celu ich dewastowania etc.

5) W okresie powojennym żydzi przyczynili się w dużym stopniu do odbudowy gospodarstwa narodowego Polski we wszystkich dziedzinach.

Nie mamy bynajmniej zamiaru bronić „sweating”-systemu, ani być piecwami kapitalizmu. Idzie nam jedynie o wykazanie prawdy historycznej, do której prof. R. Rybarski staje tyłem. Moglibyśmy wykazać błędność tez ekonomisty endeckiego również i na terenie bankowości, rzemiosła etc., lecz zdaniem naszym już wykazane herezje wystarczą dla obiektywnego zdyskredytowania tezy profesora R. Rybarskiego.

S. Czezelnicki.

## BRAWURA i ODWAGA

porwał MŁCZĄCY KOBIEC

niezapomniany „KAPITAN BLOOD”  
Król aktorów — aktor królów  
**Errol Flunn**

jako **ORZEŁ KRYMSKI**

w gigantycznym filmie **„SZARŻA BEKKIEJ BRYGADY”**

**Jerzy Wilson**  
zabójcą Mattson'a?  
NOWY JORK, 21. I. (PAT) — Policja aresztowała w Tacoma 40-letniego Jerzego Wilsona pod zarzutem udziału w zamordowaniu małego Mattsona.

Jak się okazało, aresztowany jest chory umysłowo, niedawno wypuszczony ze szpitala w Louisville.

Wilson przeczy, jakoby był mordcą, natomiast oświadcza, że chciałby wymordować całą rodzinę Mattsona.

**Zmarł ostatni carski minister skarbu**  
PARYŻ, 21. I. — Jak donoszą z Marsylii w St. Pierre — Les Aubagne zmarł w wieku lat 68 ostatni minister skarbu cara Nikołaja II, Piotr Bark.

**WYSTAWA OBRAZÓW ZYGMUNTA SZRETERA**  
PIOTRKOWSKA 90. I. PIĘTRO, FRONT  
**OTWARTA**  
od godz. 11-ej do 20-ej. W niedzielę od godz. 10-ej do 14-ej

**XII MIĘDZYNARODOWE TARGI FUTRZANE w Leningradzie.**  
Wycieczki zbiorowe i indywidualne do PALESTYNY  
Popularna wycieczka do Londynu i Paryża  
od 17. II do 30. III od zł. 331.—  
Zgłoszenia i informacje:  
**Polskie Biuro Podróży „UNION LLOYD”, Łódź, Piotrkowska 42, tel. 197-87**

# Tajemnica okólnika P. K. P.

## Jak wygląda sprawa zamrożonych należności za tranzyt

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Na wczorajszym posiedzeniu komisji budżetowej sejmu rozpatrywano budżet ministerstwa komunikacji, który zreferował p. Sikorski.

Nie można spraw komunikacyjnych traktować w oderwaniu od życia gospodarczego, gdyż za gadnienia te wzajemnie na siebie oddziaływują i ściśle się wiążą. W Polsce — w stosunku do sieci kolejowej niedorozwinięte są drogi kołowe i wodne. Ten stosunek należy brać pod uwagę przy zamierzeniach inwestycyjnych.

Przechodząc do wyników eksploatacyjnych sprawozdawca podkreśla, iż brak należytej amortyzacji zaciemnia głównie rentowność naszych kolei.

Dalej referent omówił przewidywane wpływy w r. 1936 podnosząc zmniejszenie się ich zarówno w przewozie osób jak i towarów.

Rozważając ogólny stan kolejnictwa mówca stwierdza, że ścieżki kolei państwowych stale wrażliwa.

### Motoryzacja i koncesje

Przechodząc do zagadnienia dróg, referent stwierdza, że wydatki drogowe nie mieszczą się zwykle w normalnym budżecie, dlatego i wykonanie zamierzonych prac wiążą się z powiększeniem.

Przechodząc do zagadnienia motoryzacji mówca podkreśla, że nasz system koncesyjny nie ułatwia motoryzacji kraju. Ostatnie zarządzenia ministerstwa wywołały sprzeciw samorządu, który twierdził, że wydane bez porozumienia z nim warunki koncesyjne zbyt krepują przedsiębiorstwa samochodowe.

Po referacie zabrał głos p. minister komunikacji Ulrych.

Wysoka komisja. W dziedzinie robót publicznych wpływający okres budżetowy stał pod znakiem ożywionej działalności inwestycyjnej.

Mimo ograniczonych możliwości budżetowych dzięki uruchomieniu stosunkowo znacznych środków finansowych na sztywnym rynku pieniężnym, rząd mógł kontynuować na większą skalę roboty drogowe i wodne widząc w nich nie tylko drogi do stworzenia trwałych wartości gospodarczych, lecz również najbardziej celową i skuteczną broń w walce z bezrobociem.

Dzięki wysiłkom ministerstwa komunikacji i pomocy skarbu państwa udało się zainwestować w drogach w okresie 1935-36 ponad 100.000.000 zł., a w okresie 1936-37 około 80.000.000 zł.

Przechodząc do zagadnień inwestycji, minister zauważył, że w okresie 1937-38 będą one kontynuowane w granicach mniejszej dwu ostatnich okresów budżetowych.

### Tanie samochody

W ścisłym związku z inwestycjami drogowymi pozostaje zagadnienie motoryzacji.

Dążenia rządu w zakresie motoryzacji szły zasadniczo w kierunku zaopatrzenia rynku w tanie pojazdy mechaniczne oraz obniżenie kosztów eksploatacji samochodów. Po przedstawieniu tych prac i omówieniu zasadniczych czynników przyszłej polityki koncesyjnej, p. minister przeszedł do zagadnienia kolejnictwa, zaznaczając, że okres ubiegły 1936 r. wymaga niezwykle sumiennej i ścisłej analizy,

gdyż rok ten przeżyły P. K. P. pod znakiem obniżonych taryf przy czym w dotychczasowej naszej polityce taryfowej była to największa obniżka. Obniżką objęto towary i przewozy osób.

Dochody kolei powinny wystarczyć na pokrycie wydatków eksploatacji. Dlatego obecne przerosty i wybujałości w ulgach osobowych i towarowych należy cofać i w ten sposób podnieść stronę dochodową przedsiębiorstwa.

### Tranzyt niemiecki

Minister omówił dalej preliminowane w planie na rok przyszły wpływy z eksploatacji kolei, po czym dał następujący obraz tranzytu niemieckiego przez Pomorzec:

Na skutek odbytych negocjacji dnia 7 kwietnia 1936 r. zostały podpisane t. zw. punktacje rządowe, w myśl których należności za przewozy dokonane od dnia 25 marca do 31 grudnia 1936 r. miały być wyrównane gotówką do wysokości 1.500.000 mk. niem. miesięcznie, zaś polskie koleje państwowe zobowiązały się umożliwić kolejom niemieckim dokonanie w tych ramach jak największej ilości przewozów przez skomasowanie ruchu tranzytowego na dwóch najkrótszych liniach tranzytowych oraz przez udzielenie szeregu zniżek od stosowanych dotychczas taryf.

### Narazie 8 milionów

O ile chodzi o wyrównanie zaległości za przewozy do dnia 25 marca 1936 r., to w myśl tych punktacji została zawarta dnia 31 sierpnia 1936 r. specjalna umowa, przewidująca, że te zaległości, ustalone na 96.291 tys. zł., mają być wyrównane przez bieżące i jednorazowe płatności z Polski do Niemiec oraz przez niemieckie dostawy towarowe.

Dotychczas została uruchomiona przez płatność polskich dłużników suma około 8.000.000 zł. Sprawa dokonywania dalszych płatności oraz dostaw towarowych jest w toku.

Umowa zawarta w dn. 31

sierpnia 1936 roku uregulowała sprawę należności za przewozy tranzytowe tylko do dnia 31 grudnia 1936 r.

### Kredyt i ulgi

W dniu 22 grudnia 1936 roku została zawarta nowa umowa, różniaca się od poprzedniej tym, że wpłata kolei niemieckich za przewozy, dokonane w 1937 r., podlegająca transferowi, określona została na 7,5 ml. mk. niem. w stosunku rocznym. Reszta należności za tranzyt zostanie zakredytowana kolejom niemieckim, a następnie uiszczona w formie, która zostanie ustalona.

Pewne ustępstwa, jakie P. K. P. musiała uczynić kolejom niemieckim w tej ostatniej umowie, uzasadnione są dążeniem do utrzymania na liniach polskich tranzytu niemieckiego, który w przeciwnym razie w znacznej swej części skierowany byłby na inne drogi przewozu.

W dziedzinie taryf osobowych p. minister zapowiedział wkroczenie na drogę kasowania liczników serwitutów i przy wilejów, zaciemniających taryfę i podważających dochodowość kolei oraz poddanie rewizji obecnego układu cen biletów miesięcznych i tygodniowych.

### Psycho-techniczne badania

Na zakończenie referatu p. minister poświęcił specjalny ustęp zagadnieniu bezpieczeństwa ruchu na P. K. P., stwierdzając, na podstawie danych statystycznych z ostatnich lat, że w porównaniu z okresem przed 10 lat faktyczny stan bezpieczeństwa ruchu na P. K. P. nie tylko, że nie pogorszył się, lecz naodwrot, w ostatnich latach poważnie się polepszył. Przyczyny każdego wypadku kolejowego na P. K. P. badane są szczegółowo w celu zapo-

bieżenia na przyszłość zjawiskom, które dany wypadek spowodowały.

Z badania każdego wypadku ministerstwo komunikacji wyciąga właściwe wnioski również co do winy pracowników i nakłada na nich kary, a niepoprawnych lub wykazujących złą wolę wydalą ze służby.

Idąc za postępowaniem czasu i wymaganiem życia ministerstwo komunikacji zorganizowało psychotechniczne badania wszystkich dyżurnych ruchu, konduktorów i częściowo maszynistów i pomocników maszynistów. Ponadto ministerstwo komunikacji stale dąży do ulepszenia urządzeń bezpieczeństwa ruchu pociągów.

Po referacie i przemówieniu m. in. Ulrycha rozwinęła się dyskusja, po czym zarządzone przerwę obiadową.

### Samobójstwo urzędnika Wolfa

Po południu dyskusja trwała nadal, przy czym mówcy poruszyli szereg najaktualniejszych spraw.

M. in. pos. Minberg ubolewał, że nie dopuszcza się żydów do pracy w kolejnictwie. Przytacza wypadek samobójstwa urzędnika dyrekcji kolejowej we Lwowie Józefa Wolfa, który, na tle szyskan podeszła sobie gardło. Pos. Minberg za pytuje ministra, czy i jak zamierza zareagować na ten wypadek.

### Odpowiedź min. Ulrycha

Po całym szeregu dalszych przemówień zabrał głos p. minister Ulrych, który oświadczył co następuje:

„Aby zadokumentować, że ministerstwo komunikacji, jak wynika z jego charakteru, działa szybko, połączyłem się ze Lwowem i uzyskałem odpowiedź na interpelację p. Min-

berga, który zapytywał, co zamierzam uczynić, aby zareagować na wypadek podeszła sobie gardła brzytwa przez Józefa Wolfa — odpowiedź jest taka: Józef Wolf, pomocnik kancelisty na stacji kolejowej we Lwowie, za nietaktowne zachowanie się wobec zawiadomicy stacji, został przez naczelnika oddziału przeniesiony ze Lwowa do Brodów. W chwili doręczenia mu dekretu, wyjął brzytwę i podeszła sobie gardło. Nie grozi mu niebezpieczeństwo i wkrótce będzie zdrowy. Przyczyną jego zdenerwowania jest choroba córki. Dyrekcja wezwała żonę Wolfa, udzieliła jej zapomogi pieniężnej ze względu na ciężkie warunki i wdrożyła dochodzenia. Również zainteresowała się Wolfem, który przebywa w szpitalu”.

### Kto może być przyjęty do pracy?

Pos. Celewicz cytując okólnik dyrekcji kolejowej, który wyrażnie mówi, że

**DO PRACY MOGĄ BYĆ PRZYJĘCI JEDYNIĘ POLACY WYJAZDNIKI RZYMSKO-KATOLICKIEGO.**

Pos. Wagner atakuje w swym przemówieniu „Orbis” m. in. za to, że zatrudnia zbyt wielu żydów.

W odpowiedzi na słowa pos. Celewicza oświadcza, iż dziwi go bardzo, że P. K. P. porwała kraść okólniki.

Pos. Celewicz: Mnie bardzo dziwi, że takie okólniki się pisze...

Następnie pos. Frajman, omawiając sprawę wodni, prosi o spełnienie postulatu kajaków i doprowadzenia drogi wodnej do Berezy.

(Głos z ław poselskich: Do Berezy pojedzie pan darmo!)

Po dyskusji ponownie zabrał głos min. Ulrych, który odpowiedział na interpelacje poselskie. Na pytanie pos. Celewicza p. minister nie odpowiedział w ogóle.

Po p. ministrze zabrał głos wiceminister Piasecki, który referował dziś ogólnie sprawy motoryzacji.

Na tym posiedzenie zakończono.

### Bez dyskusji

uchwalono budżet M. S. Z.

Warszawski koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Przedmiotem obrad wczorajszego posiedzenia komisji budżetowej senatu była debata nad preliminarem budżetowym min. spr. zagranicznych.

Na wstępie dłuższe przemówienie wygłosił podsekretarz stanu M. S. Z. p. Szembek, udzielając szeregu wyjaśnień odnośnie preliminarza tego resortu.

Po przemówieniu wiceministra Szembeka zabrała głos referentka budżetu M. S. Z. sen. Jaroszewiczowa.

Po referencie przewodniczący sen. Rostworowski oświadczył: Ponieważ p. minister spraw zagranicznych jest nieobecny, gdyż wyjechał do Genewy, więc według przyjętej tradycji, na komisji budżetowej poruszać będziemy tylko zagadnienia związane z budżetem ministerstwa, nie otwierając dyskusji politycznej.

Kto z panów zapisuje się do głosu? Nikt. Uważam, że przyjęcie budżetu M. S. Z. bez dyskusji jest objawem najwyższego uznania komisji dla działalności M. S. Z.

KINO Najwspanialszy film sezonu  
wz. głośnej powieści Claude Farrere'a  
**EUROPA Noc Przed Bitwą**  
Początek 4. 5. 6. 10 W r. gł. Annabella i Victor Francen

## Katastrofalna powódź w U.S.A.

### Kilkadziesiąt tysięcy osób bez dachu

**NOWY JORK, 21. I. (PAT).** Wody rzeki Ohio wezbrały wskutek śnieżyc i ulewnych deszczów podnosząc się w niektórych miejscach o 18 cm. ponad poziom normalny.

Powódź wywołana przez wezbrane rzeki Ohio, dochodzi do rozmiarów od 1913 r. nienotowanych. Przez liczne miejscowości płyną rozrzucone fale rzek.

Tysiące rodzin musiało opuścić swoje siedziby. Powódź zagraża miastu Portsmouth, liczącemu 40.000 ludności. Poczyniono przygotowania do ewakuacji ludności tego miasta.

36.000 osób bez dachu nad głową. 30 osób zginęło. Deszcz pada w dalszym ciągu. Czerny Krzyż domaga się natychmiastowego wysłania z Waszyngtonu oddziałów ratowniczych.

**NOWY JORK, 21. I. (PAT).** Przez cały dzień wczorajszy szalała nad Nowym Jorkiem burza śnieżna. Na ulicach leży powo-

ca śnieżna grubości 10 cm. 9 tysięcy robotników z 600 samochodami ciężarowymi pracowało całą noc nad oczyszczaniem ulic.

## Projekt wypłacenia

8-proc. dywidendy od akcji Banku Polskiego

Warszawski koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Dnia 21 stycznia r. b. pod przewodnictwem prezesa banku p. Władysława Byrki odbyło się posiedzenie rady Banku Polskiego, na którym rada wysłuchała sprawozdań dyrekcji i komisji rady z działal-

ności banku w grudniu roku ub. Następnie rada przyjęła, celem przedłożenia walnemu zgromadzeniu akcjonariuszów Banku Polskiego sprawozdanie za rok 1936 wraz z bilansem i rachunkiem zysków i strat oraz projektem podziału zysków za rok ubiegły.

W końcu rada ustaliła termin walnego zgromadzenia akcjonariuszów na 18 lutego r. b., na którym przedstawi wniosek na wypłacenie akcjonariuszom banku dywidenty za rok 1936 w wysokości 8 proc.

**Bezrobotny i najbardziej biedni jest członkiem olbrzymiej rodziny, której na imię Polska**

Czarne gwiazdy Ameryki **DUET**  
**MACK i TWINS** na czele programu **W „TABARINIE”**

# Konflikt między parlamentem i armią w Japonii

## Premier Hiro'a domaga się rozwiązania izb

TOKIO, 21. I. (PAT) — O przebiegu dzisiejszego burzliwego posiedzenia, po którym nastąpiło odroczenie izby na 3 dni, donoszą:

Po exposé członków rządu za brał głos w imieniu partii Minseito Ukuraucz.

Mówca przeszedł do krytyki min. Arity, zarzucając mu prowadzenie polityki tajnej i zupełnie bezcelowej. Polityka zagraniczna Japonii doznała wszędzie w ostatnich czasach niepowodzeń i to zarówno w stosunku do Chin, jak ZSRR i Niemiec. Od czasu objęcia władzy przez gabinet Hiroty Japonia ponosi same klęski.

Premier Hirota usiłował odpowiedzieć na zarzuty mówców, lecz **IZBA ZAGŁOSZAŁA JEGO MOWĘ KRZYKIEM**, nie chcąc go słuchać.

Zabrał głos także min. Arita, usiłując motywować zawarcie paktu japońsko-niemieckiego, ale i jego zakrzyczano, przy czym z law padły okrzyki obraźliwe, jak „KLAMCA”, „MILCZEC”, „PREZC Z TRYBUNY”.

W czasie mowy min. finansów, Baba, rozlegały się również obraźliwe okrzyki.

Przedstawiciel partii Sejuka Hamada oświadczył: Od 30 lat, jak mamy parlament w Japonii, nie widzieliśmy rządu równie niepopularnego, jak gabinet Hiroty. Zarówno Hirota jak Arita są to „Sztromani”, za którymi kryją się przedstawiciele armii.

Minister wojny, gen. Teraucz, za wołał z miejsca: Jest to obraza armii.

Hamada na to zareplikował: Jeżeli na stenogramu mojego przemówienia wyniknie, iż obraziłem armię, **POPELNIĘ NATYCHMIAST HAKAKIRI**.

Min. gen. Teraucz: Sprawdzimy o stenogramie.

TOKIO, 21. I. (PAT) — W japońskich kołach politycznych panuje przekonanie, że dzisiejsze gwałtowne wystąpienia parlamentarnej opozycji, skierowane zwłaszcza przeciwko zagranicznej i budżetowej polityce rządu, nie mają na celu obalenie gabinetu. Ewentualność tego rodzaju byłaby pożądana dla czynników parlamentarnych, gdyż w razie upadku gabinetu rządu przeszłyby w ręce grupy wojskowej.

### KONFLIKT MIĘDZY PARLAMENTEM A ARMIA

połoga z jednej strony na zarzutach parlamentu, że armia prowadzi ryzykowną politykę zagraniczną i zanadto obciąża budżet wydatkami na obronę narodową, z drugiej zaś strony na oskarżeniach czynników wojskowych, jakoby parlament uprawiał demagogię i politykę ciągłych ustępstw.

Ogólnie oczekiwane jest wydanie przez koła wojskowe pamfletu, którego opublikowanie wywołać ma

olbrzymie wrażenie. Agencja Domei twierdzi, że pamflet ten oskarży Stany Zjednoczone o dążenia do uzyskania hegemonii na oceanie Spokojnym, W. Brytania zaś o systematyczne przeciwstawianie się kontynentalnej polityce Japonii.

Pamflet zawierać będzie rów-

nież gwałtowny atak na rząd i nawoływanie do dalszych zbrojeń.

W kołach wojskowych, które spodziewały się natychmiastowego rozwiązania izby ujawnia się nastroj nerwowy. Minister wojny gen. Teraucz ogłosił następujący komunikat:

Byłem żywo poruszony obrotem,

jaki przybrała dzisiejsza dyskusja w parlamencie. Decyzję nieodwołalną powziąłem ale nie mogę jeszcze teraz jej zakomunikować. Bezbiasny obserwatorzy stwierdzają, że jeżeli izba przystąpi do obrad budżetowych, nastąpi nowa burza i zatarg między armią a parlamentem jeszcze zaostriże się, gdyż izba

wypowie się przeciw nowym kredytom na armię.

TOKIO, 21. I. (PAT) — Po zakończeniu rady gabinetowej cesarz przyjął na audiencji prem. Hirota. W kuluarach parlamentu rozszalała się pogłoski, że premier domagał się rozwiązania izby.

# Ślub najbogatszej panny w Polsce

## Posag ks. Elżbiety Radziwiłłówny obliczają na 20 milionów zł.

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

W zeszłym tygodniu odbył się z wielkim szumem w Warszawie ślub księżniczki Elżbiety Radziwiłł z ks. Witoldem Czartoryskim. Dziwny to zbieg okoliczności: od przeszło stu lat rodziny Radziwiłłów i Czartoryskich nie były ani razu skoliżone, te raz w ciągu roku skojarzyły się

dwukrotnie.

Ks. Władysław Radziwiłł, syn Franciszka, ze Starej Wsi pod Węgrowem, ożenił się z Czartoryską prawniczką z prostej linii ks. Adama — ministra spraw zagranicznych Aleksandra I, szefa Rządu Narodowego podczas powstania listopadowego, woźdź emigracji z hotelu Lambert. Radziwiłłowie ze Starej Wsi na-

leżą do najuboższych Radziwiłłów, finansowo zawsze mają trudności. Ks. Władysław poślubił zaś pannę, uchodzącą za najbogatszą panię w Polsce.

Obecnie się wyrównało, bo Witold Czartoryski z Pełkini ma coś dziesięcioro rodzeństwa, należy do „biednej” linii Czartoryskich. Natomiast jego żona reprezentuje — po młodej Wła-

dysławowej Radziwiłłowej — największy z kolei posag magnatów w Polsce.

Ks. Elżbieta Radziwiłł, jedynaczka Albrechta ordynata nieświeckiego, otrzymała po ojcu wszystkie dobra alodialne, tj. majątki i pałace nie wchodzące w skład ordynacji. Obliczają, że stanowi to wartość około 20 milionów zł.

Po tym ślubie bratanicy odechnął Leon Radziwiłł, obecny ordynat Nieświeża.

Było trzech braci: Albrecht, Leon i Karol. Albrecht był ordynatem Nieświeża, Karol otrzymał w spadku po Stanisławie Radziwiłł, który zginął w bitwie pod Malinem, ordynację Dawidgródzką, a Leon z dwoma synami — klepał biedę.

W testamentie swym, zmarły przed dwoma laty Albrecht zapisał Nieśwież Leonowi, ale włączył klauzulę: „...jeśli moja córka Elżbieta nie wyjdzie za Radziwiłła”. Ponieważ młodych Radziwiłłów, kawalerów, jest sporo — zachodziła obawa, że któryś pojmie Elżbietę.

Wprawdzie Leon doradził, że testament jest nieważny, bo statut Radziwiłłowski zaznacza, że ordynacja musi przechodzić w najbliższej linii męskiej — jednak, w razie wyjścia Elżbiety za Radziwiłła, groził proces, który byłby skandalem rodzinnym i kosztowałby olbrzymie sumy. Stosunki między Leonem i Elżbietą ułożyły się jaknajgorzej. Na ślubie jej oczywiście nie był.

Młoda para wyjechała do Austrii, od Kitzbühnel. Naturalnie — dzięki ex-królowi Edwardowi to najszybkim i obecnie zimowisko w Europie.

Ks. Leon jest już spokojny. Jego dwaj synowie zostaną ordynatami — starszy otrzyma Nieśwież, a młodszy Dawidgródka po stryju Karolu, który ma tylko jedną córkę (wyszła za mąż za syna ks. Janusza Radziwiłła z Czasu i Otyki).

(ABC)

## Za 13 milionów zł. wywieziemy do Niemiec

WARSZAWA, 21. I. (PAT) — Na podstawie porozumienia pomiędzy polską a niemiecką komisjami ustalono, że wartość eksportu polskiego do Niemiec w miesiącu lutym 1937 r. wyniesie około 13 milionów złotych.

## Śmierć b. premiera Iraku

BEJRUT, 21. I. (PAT) — B. premier Iraku, Jasir - Pasza zmarł dziś nagle. Stał on na czele rządu aż do przewrotu wojskowego w październiku 1936 r.

## Hramenko s racony w Białymstoku

BIAŁYSTOK, 20. I. (PAT) — W dn. 20 b. m. w godzinach rannych na podwórzu więzienia w Białymstoku stracony został przywódca słynnej bandy w Czarnej Wsi, Pantelejmon Hramenko.

# Hitler odpowie Edenowi

## Mowa spodziewana jest 30 b. m.

BERLIN, 21. I. (PAT) — Z tutejszych dobrze poinformowanych kół donoszą, że kanclerz Hitler zamierza udzielić odpowiedzi na ostatnio wygłoszone w izbie gmin przemówienie

nie min. Edena.

Ponieważ brytyjski minister spraw zagranicznych poświęcił w swym przemówieniu wiele uwagi sprawom, dotyczącym Rzeszy, należy oczekiwać, że odpowiedź kanclerza Hitlera

odnosić się będzie do tych ustępów przemówienia Edena. Mowa spodziewana jest 30 b. m. w Reichstagu z okazji uroczystości, związanych z czwartą rocznicą ruchu hitlerowskiego.

# Nowy sposób bojkotu...

## Prezes Str. Narodowego daje zamówienia dostawcom żydom i — nie płaci

Radomski koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Dowiedzieliśmy się, że w ostatnich dniach rozpatrywany był tu przed sądem proces miejscowego kupca Majera Koguta ze Zwolenia przeciwko prezesowi Stronnictwa Narodowego w Radomiu Stefanowi Soltykowi b. posłowi.

Soltyk ostatnio przypomniał o sobie, referując na zebraniu endecji radomskiej sprawę Przy-

tyku. Wynosił tam bardzo akejsjonierstwa w okręgu radomskim, w szczególności w Przytyku, Kłwowie i Odrzywole. Wobec tego wyrok, który obecnie zapadł w Radomiu, jest bardzo charakterystyczny.

Wyrokiem tym sąd postanowił zasądzić od Stefana Soltyka na rzecz Majera Koguta 495 zł. z procentami i zobowiązać Stefana Soltyka do wydania Kogutowi 70 mtr. słomy, 10 mtr. karto-

ni i 60 kilo prosa, a w razie niewydania ich równowartość według cen giełdy zbożowo-towarowej w Warszawie. Wyrok ten zapadł na skutek tego, że Stefan Soltyk nie płacił Kogutowi należności za dostawy do majątku Brzeście, którym Soltyk zarządza.

Widocznie jest to także jeden ze sposobów bojkotowania żydów — dawać zamówienia i nie płacić.

# „Nie chcemy się uczyć, chcemy bić”

## Ulotka endeczka odsłania kulisy awantur na wyższych uczelniach

„Dziennik Popularny” donosi: Jesteśmy w posiadaniu ulotki, kolportowanej wczoraj na warszaw-

skich wyższych uczelniach, ulotki podpisanej prawem kaduka „Polska młodzież akademicka” — gdyż pod podobnie nikczemną enuncjacja żaden kulturalny polak się nie podpisze.

Ulotka w bardzo jaszkrawy sposób odsłania rzeczywiste do awantur. Powtarzamy to dosłownie:

„Nieprawda! Nie nauka jest naszym celem, ale służba narodowi”. (Jak te panicyzki „służbę narodową” rozumieją, o tym wiemy dobrze, wyjaśnia to zresztą również ulotka kilka zdań dalej). Chodzi o coś innego, o cenne wyznaczenie: „Chcąc nam wmówić, że nauka jest naszym celem”.

Ach tak! Rzeczywiście, chytry podstęp żydo-komuny: chcą wmówić, że nauka jest celem! Endecko-oenerowskie panicyzki siedzą na wyższych uczelniach nie po to, żeby się uczyć, ale aby, jak głosi ulotka — „nadwerzyć zęby żydom”. Ale my to oddawna twierdzimy, a jedynie różne „Dzienniki Narodowe”, „A. B. C.”, „Gońce”, „Intra” usiłują wmówić szerokim masom, że palkarze ci chcą się uczyć.

I jeszcze ostatnie oświadczenie „Dopóki ostatniego żyda i komunisty na bruk z uczelni nie wyrzucimy — będziemy po prostu ordynatami bić!!!”.

# Niemcy fortyfikują

## wyspy na morzu Północnym

LONDYN, 21. I. (PAT) — „Manchester Guardian” donosi, że od grudnia ub. r. intensywnie fortyfikowane są wyspy niemieckie na morzu Północnym.

Na wyspie Helgoland ustawiono około 80 ciężkich armat. Budowa podziemnych lotnisk na głębokości 25 mtr., arsenałów i rezerwuarów benzyny już ukończona.

# Co było powodem zatonięcia kanonierki „Welle”

KILONIA, 21. I. (PAT) — Kanonierka ćwiczebna niemieckiej marynarki wojennej „Welle”, która zatoniła w dn. 19 b. m. wraz z 25 osobami załogi, była tego dnia między godz. 2 a 3 rano widziana przez załogi innych statków, przy czym nie zauważono w jej wyglądzie nic nadzwyczajnego.

We wtorek przed południem wyszły z portu kilońskiego 3 połowiacze min. celem złuzowania „Welle”. Ponieważ okręty te nie mogły znaleźć kanonierki, wysłano natychmiast wszystkie stojące do dyspozycji jednostki morskie, oraz samoloty. celem planowego przeszuki-

wania okolic wyspy Fehrman i całej zatoki Kilońskiej.

W środę o godz. 10.30 załoga kanonierki „Wanntilno” znalazła o 10 mil mor. na zachodzie od Fehrman wrak „Welle”.

Maszty zatopionej kanonierki wystawały o 4 m. nad powierzchnią morza. Przyczyny zatonięcia tak silnie zbudowanego statku — „Welle” była przed tym parowcem rybackim i przetrzymała wiele burz na Bałtyku — nie zostaną zapewne nigdy wyjaśnione. 7 załogi nikt nie zdołał się uratować. Na wszystkich okrętach wojennych Rzeszy opuszczono dziś flagi do połowy masztu

**Wywóz żyta do Gdańska wstrzymany do 4 lutego**

Gdański koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Decyzja o wstrzymaniu wywozu żyta z Polski na 2 tygodnie do dnia 4 lutego wywołała w sferach kupieckich Gdańska niezadowolone. Jak słychać, związek gdańskich eksporterów zbożowych zwrócił się do senatu o interwencję u rządu polskiego.

**Terminy egzaminów dla kandydatów do palestry**

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Na ostatnim posiedzeniu naczelnej rady adwokackiej ustalono terminy zimowej sesji egzaminacyjnej dla kandydatów do palestry. Egzaminy ustne odbędą się 5 i 6 marca. Do egzaminów przystępuje 50 kandydatów.

**Aferzyści dewizowi pozostaną w areszcie**

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

W sprawie afery dewizowej dowiadujemy się, że starania kilku adwokatów warszawskich o zmianę środka zapobiegawczego wobec b. naczelnika Neumanna i 7 innych osób władze sądowe odrzuciły. Zwolniono pod nadzór policji tylko jedną oskarżoną Chanę Weizman. Kontrola skarbowa w związku z tą aferą przeprowadziła badanie ksiąg buchalteryjnych w kilku przedsiębiorstwach, utrzymujących stosunki z firmami handlowymi niemieckimi.

**Toną okręty**

LONDYN, 21.1. (PAT) — Na wysokości Zanzibaru osiadł na mierzwi parowiec „Llandaff”. Na pokładzie statku znajduje się 300 osób. Kilka statków wzywanych sygnałami S. O. S. pośpieszyły na ratunek.

**Katastrofa w kopalni**

Górnik poniósł śmierć w Chorzowie

CHORZÓW, 21.1. (PAT) — Wczoraj wieczorem wskutek wstrząsu podziemnego zawalił się strop na kopalni św. Jacek w Chorzowie. Bryła węgla, która oderwała się ze stropu, przygłotowała 42-letniego

**Zajście polsko-litewskie**

zlikwidowane będzie na wspólnej konferencji

Wileński koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Zajście pograniczne, które wydarzyło się przed kilku dniami na pograniczu polsko-litewskim będzie zlikwidowane na konferencji przedstawicieli władz granicznych polskich i litewskich, wyznaczonym na poniedziałek, 25 b. m. Zajście to wydarzyło się w okolicach jeziora Dukszy w odległości 39 km. na południe od Dyneburga w pobliżu bezpośredniej linii kolejowej, łączącej

**Wypadek samochodowy ks. Wndoru**

WIENIEN, 21.1. (PAT) — Wczoraj krążyły pogłoski, że ks. Windsor miał ulec wypadkowi samochodowemu. Jak wyjaśniono, samochód księdza jedynie zarzucił na lodzie. Ksiądz nie doznał żadnych obrażeń.

**Generalnego referenta budżetowego wybrała większość socjalistyczna na pierwszym posiedzeniu radzieckiej komisji**

Uchwalenie budżetu dodatkowego i pożyczki na pokrycie deficytu

Wczoraj o godzinie 7 wieczorem odbyło się w magistracie pierwsze posiedzenie nowej radzieckiej komisji finansowo-budżetowej. Na posiedzenie przybył p. prez. Godlewski, naczelny wydział finansowy, Konopka, techniczny, Rybołowicz, i przedsiębiorstw miejskich, Brzozowski, 8 członków komisji z PPS, z p. Chodyńskim i Potkańskim na czele, dr. Z. Ellenberg (Hitachduth) oraz 7 endeków, a m. in. mec. Kowalski. Posiedzenie, wbrew przewidywaniom, przeszło w zupełnym spokoju, aczkolwiek przeciągnęło się do północy wobec b. obfitego porządku dziennego.

Sprawa wyboru generalnego referenta budżetowego nie spadła, wbrew zapowiedzi, z porządku obrad i załatwiona została na samym wstępie. Generalnym referentem budżetu został wybrany większością 9 głosów radny mec. Hartman. Kandydat endecji, Grzegorzak, przepadł. Adw. Kowalski zapytuje, co będzie robił referent, skoro większość socjalistyczna postanowiła nie uchylać budżetu. Prez. Godlewski odpowiada mu, wyjaśniając, że wybór jest zrozumiały, gdyż niezależnie od stanowiska, zajętego w sprawie tej przez PPS., referent będzie mógł zaznajomić się ze szczegółami

zamierzeń skarbowych.

R. Potkański (PPS) wyjaśnia dodatkowo, że PPS i większość nie rozpatruje budżetu tylko czasowo, do zatwierdzenia nowych władz miejskich.

Następnie komisja szybko załatwiła szereg spraw, związanych z wyasygnowaniem przez miasto sum na budowę władz i szereg innych spraw o nabycie przez gminę terenów dla regulacji ulic.

Dłuższą debatę wywołuje sprawa pokrycia przez samorząd strat KKO. Kiedy członek komisji p. Jan Haneman pyta, czy magistrat pokrywa także straty, ja-

kie poniosła KKO wskutek nadwyżki b. dyr. kasy, Naruszkiewicz, adw. Kowalski woła pod adresem Hanemana: „Syn Jakuba”.

Prez. Godlewski zapowiada przedstawienie komisji materiałów w tej sprawie na przyszłym posiedzeniu.

Namięta dyskusja wywiązała się przy rozpatrywaniu budżetu dodatkowego na rok 1936-37 i zaciągnięcia pożyczki w kwocie 1.900.000 zł. na pokrycie deficytu inwestycyjnego.

Adw. Kowalski opowiada się przeciwko wnioskowi. Prez. Chodyński (PPS) oświadcza, że wprawdzie PPS nie miała wpływu na ukształtowanie się budżetu tego, to jednak musi wziąć pod uwagę, że został uchwalony przez radę przyboczną, której uchwały wiązały samorząd. Z tego powodu większość socjalistyczna glosować będzie za pożyczką.

R. Potkański uzupełnia to wyjaśnienie i stwierdza, że za gospodarkę poprzednich władz socjalistów — rzecz jasna — nie będą ponosić odpowiedzialności.

Adw. Kowalski: PPS wycofuje się...

R. Potkański: Pan nie rozumie, o co chodzi. Przecież mowa o budżecie już zrealizowanym.

W wyniku głosowania dodatkowy budżet uchwalono wraz z pożyczką głosami większości.

Ogólny śmiech wywołał wniosek endecji, aby na referenta tej sprawy na radzie wybrano p. Grzegorzaka.

R. Chodyński: Jesteście przeciwko temu budżetowi, a chcecie objąć referat?...

W rezultacie na referenta wybrano nacz. Konopkę.

Pod koniec posiedzenia prez. Godlewski udzielił wyjaśnień w sprawie pertraktacji z rzeźnią miejską i na tym obrady zakończono. (z)

**Port w Jastarni zamrożony**

Mroz utrudnia komunikację rzeczną i autobusową

JASTARNIA, 21.1. (PAT) — Zatoka Pucka, która w większej swej części pokryta jest lodem, dochodzącym do Jastarni, wykazuje niebывалą grubość lodu, bo 48 cm. Port w Jastarni jest zamrożony.

PUCK, 21.1. (PAT) — Pierwszy większy opad śniegu podczas tegorocznej zimy spadł na całym

wybrzeżu polskim i Kaszubach. Śnieg nadal prószy. Nad morzem polskim trwa natomiast gwałtowna śnieżycza. Ciężkie chmury śniegowe napływają od strony zachodniej. Temperatura na półwyspie Helskim utrzymuje się na wysokości 11 st.

KATOWICE, 21.1. (PAT) — Z powodu trwających od kilku dni mrozów i zamrażań rzek komu-

nikacja statkami na Odrze na Śląsku Opolskim została całkowicie wstrzymana.

STANISŁAWÓW, 21.1. (PAT) — Wskutek zasp śnieżnych na Pokućiu przerwana była komunikacja autobusowa również między Kołomyją, Horodenką a Stanisławowem oraz Kołomyją a Niezviskami przez Obertyn.

**Wielka bitwa powietrzna**

Kraźownicy niemieckie brały udział w układaniu min przy porcie Bilbao

MADRYT, 21.1. (PAT) — Dziś o godz. 9 rano samoloty powstańcze dokonały nalotu na stolicę. Niezwłocznie ruszyły przeciwko nim myśliwskie samoloty rządowe. Doszło do walki powietrznej. Słychać było strzały karabinów maszynowych.

Samoloty rządowe, unikając kul,

wykonywały różne akrobacje. Słychano również dalekie wybuchy. Trzymotorowce powstańcze bombardowały prawdopodobnie pozycje rządowe na froncie Madrytu.

GIBRALTAR, 21.1. (PAT) — Gwałtowna kanonada, której odgłosy słyszane były dzisiaj rano, zdają się potwierdzać, iż wielka bitwa toczy się w okolicy Marbella.

BAJONNA, 21.1. (PAT) — Biuro prasowe rządu baskijskiego donosi: Kraźownicy niemieckie pomagały w układaniu min u wejścia do portu Bilbao.

Większość tych min została zniszczona przez samoloty i uzbrojone szalupy rządowe.

**Małaga**

znów bombardowana MADRYT, 21.1. (PAT) — Z Małagi donoszą, że samoloty powstańcze bombardowały wczoraj okolice Małagi, wyrządzając nieznaczne szkody.

**Holenderska para księżęca w zakopiańskim pensjonacie „Marilor”?**

ZAKOPANE, 21.1. (Tel. wł.) — Pogłoski o mającym nastąpić przyjeździe ks. Juliana i ks. Bernarda do Zakopanego potwierdzają się.

Dla gości holenderskich zamówiono już podobno dwa apartamenty w wielkim pensjo-

nacie zakopiańskim „Marilor”.

Termin przyjazdu księżęcej pary do Zakopanego nie jest jeszcze znany. Pobyt ks. Juliana i jej małżonka w Zakopanem ma jakoby potrwać około 2 tygodni.

**W Chinach rozstrzelano nalogowego narkomana**

NANKIN, 21.1. (PAT) — Po raz pierwszy w tym roku rozstrzelano

nalogowego narkomana Kan - Ping - Czanga, który już powtórnie był schwytany na gorącym uczynku palenia opium.

Wyrok został wykonany w myśl nowych przepisów, obowiązujących od 1 stycznia, przewidujących karę śmierci za handel narkotykami i za nalogowe ich używanie.

**Tajemnica przedziału kolejowego**

Posel Pacholczyk złoży wyjaśnienia

BIAŁYSTOK, 21.1. (Tel. wł.) — Nocna przygoda jednego z posłów sejmowych w wagonie kolejowym znalazła swoje echo w Białymstoku.

Bohaterka tej przygody p. Anna M. jest z pochodzenia białostoczką, córką miejscowego kupca. Wyszła ona za mąż za obywatela szwedzkiego i stale zamieszkuje w Szwecji.

Do Polski jechała obecnie na pogrzeb swej siostry, która zmarła w Białymstoku.

Siostra ta wyszła w swoim czasie zamąż za pewnego urzędnika i przyjęła chrzest. Jednak na łożu śmierci wyraziła życzenie, by pochowano ją na cmentarzu żydowskim.

Po wypadku w przedziale kolejowym p. Anna M. przybyła do Białegostoku, po czym po kilkudniowym pobycie u rodziny, wyjechała do Warszawy, aby odwiedzić drugą swoją siostrę, przebywającą obecnie na kuracji w szpitalu.

W międzyczasie sprawą wy-

padku w wagonie kolejowym zainteresowało się przedstawicielstwo szwedzkie w Warszawie.

Obecnie jeden z adwokatów białostockich otrzymał wiadomość z Warszawy, że zainteresowany poseł pragnie wyjaśnić swoje zachowanie.

Jak już donosiliśmy wczoraj, pos. Pacholczyk prosił na posiedzeniu sejmku o skierowanie tej sprawy do sądu marszałkowskiego.

**Posel Papez przybył do Pragi**

PRAGA, 21.1. (PAT) — Dziś przybył do Pragi nowomianowany poseł R. P. Kazimierz Papez, witańny na dworcu przez członków poselstwa i konsulatu z charge d'affaires radcą Hładkim na czele, członków kolonii polskiej, polską młodzież akademicką, zastępcę szefa protokółu dyplomatycznego.



Dostaliśmy pożyczkę od rządu Bluma, a b. król Edward VIII znalazł schronienie u Rotezydla. Przysłowie „jak bida to do żyda” nabiera wymowy aktualności!

(Szpilki).

„Trzeba, by wszyscy zrozumieli, że wojna nie ma w sobie nic nadzwyczajnego, nie zbrodniczego i że nie jest grzechem przeciw ludzkości...”

Tak pisze Bause, profesor uniwersytetu w Berlinie w swym dziele „Wiedza o wojnie”.

Dobitny przykład szkodliwości działania alkoholu na działania wojenne podaje Hans Schmidt w pracy „Warum haben wir den Krieg verloren”. Opisuje on 3 ofensywy niemieckie na wiosnę roku 1917 na froncie zachodnim, w których brał udział jako dowódca baonu. Ofensywy początkowo szły dobrze, ale załamały się. Przyczyny dopatruje się w tym, że po zdobyciu miast i miasteczek francuskich rozpoczynało się gromadne picie wina i innych napojów spirytusowych, słabła zdolność marszowa i wytrzymałość żołnierza, słabło zaopatrzenie frontowych oddziałów, przesuwanie rezerw. Przyczyna dosłowny rozkaz pułkowy, wydany na podstawie rozkazu wyższych władz: „Po zdobyciu Albert, Moreuil i Soissons utknęła dobrze postępująca ofensywa, ponieważ wojska bezmyślnie się poupijały i niezdołne były do parcia naprzód”.

A co dopiero działo się w armii rosyjskiej!

Redaktor „Światła Kółkożół” proponuje konkurs na najlepszą osobę, która tak uzasadnia swój projekt: „Nikt nie jest dzisiaj pewnym, czy się któregoś dnia nie znajdzie na ławie oskarżonych. By uniknąć takiego nieszczęścia, należy stworzyć współzawodnictwo: kto będzie najuczciwszy? Od dziś każdy musi złożyć przysiężenie, że będzie uczciwym nie tylko w stosunku do innych ludzi, ale i wobec państwa”.

Zle jest z uczciwością, gdy trzeba urządzić tego rodzaju konkursy.

Minister skarbu pewnego mikro-skopijnego lecz niezwykle wojowniczego państewka przyjechał do Ameryki po pożyczkę. Podczas rokowań amerykański ekspert finansowy spotał:

- Jakle pokrycie złota posiada wasza waluta?
— Siedemnaście i pół procent.
— Dlaczego tak mało?
— Do niedawna mieliśmy sześćdziesiąt cztery procent, ale ostatnio nasz prezydent kazał sobie zrobić słoty pierścionek!

Prezydent senatu gdańskiego p. Greiser wybiera się na sesję rady ligi narodów.

Podobno w związku z tym powołano w Genewie specjalną komisję językoznawców.

Malarz K... wystawił w jednym z salonów sztuki obraz, przedstawiający nagą tancerkę. Gdy na otwarciu wystawy stał przed swym dziełem, podszedł do niego jakiś elegancki, szpakowaty jegomość.

- Czy to pański obraz?
— Tak.
— Ile pan żąda za niego?
— Dwa tysiące złotych.
— Dam panu pięćset.
— Ale, panie...
— Dam panu pięćset złotych, jeśli mi pan poda adres modelki!

# TROCKI W MEKSYKU

## Jak żyje wieczny tułacz na nowym wygnaniu

Pisze nową książkę o roli pewnych mocarstw w wojnie hiszpańskiej

Po ściślejsz izolacji w Norwegii, Trocki uzyskał wreszcie ze zwolnienie na pobyt w Meksyku i wraz z żoną jest już na miejscu. Z przyjazdu jego i na temat rozpoczętego trybu życia nadeszły dotychczas telegraficzne relacje, m. in. głoszące także o demonstracjach zwolenników dzisiejszego reżimu sowieckiego przeciw Trockiemu. Obecnie przychodzą już szczegółowe relacje z miejsca pobytu tego wygnanicy. Więc przede wszystkim jeszcze o samym przyjeździe.

Od r. 1933, t. j. od czasu straszliwego orkanu, miasto przemysłowe Tampica, do którego początkowo Trocki przybył, nie przeżywało takich e-

mocjonujących chwil, jak obecnie, gdy na brzeg meksykański wstąpił Trocki. Przybył na pokładzie małego transportowca „Ruth”. Zmobilizowane oddziały policji czuwały na całej trasie przejazdu Trockiego, aby „owacje” stalinowców nie były zbyt „czule”. Wszystko w rezultacie minęło w spokoju i Trocki bez przeszkód przybył do miasta, które obrał na swój dłuższy pobyt, a to

do Villa Hermosa, liczącego 15.000 mieszkańców.

Miasto to jest stolicą meksykańskiej prowincji Tabasco. Prowincja ta pod względem terytorialnym dorównuje Belgii, nie ma jeszcze kolei żelaznych, a komunikacja odbywa się drogą wodną, lub uciążliwą drogą lądową. Rząd meksykański długo zastanawiał się nad miejscem, w którym bezpieczeństwo Trockiego

byłoby największe i wreszcie wybór — za zgodą Trockiego — padł na Villa Hermosa. W miejscowości tej ludność jest stosunkowo spokojna i nie sprzyja wogóle komunizmowi, a więc nie przechyla się ani na stronę Stalina, ani Trockiego. Rząd zwiększył tam załogę policyjną i fachowcy wyrażają zdanie, że tam Trocki nie potrzebuje się obawiać żadnego zamachu.

W okresie letnim stan Tabasco nawiedzany jest powodziami i wówczas mieszkańcy są wprost odcięci od świata. Komunikacja odbywa się wyłącznie przy pomocy łodzi.

W Villa Hermosa Trocki zamieszkuje mały domek, w którym mieszka z żoną. Poza tym mieszka tam jeszcze dozorca, który jest równocześnie ogrodnikiem. Gospodarstwem i sprawami kulinarnymi zajmuje się żona Trockiego, jego wierna towarzyska życia, która od wielu lat dzieli wytrwałego los.

W ostatnich dniach prezydent Cardenas odbył kilka konferencji z gubernatorem stanu Tabasco, panem Fernando Manero na temat bezpieczeństwa, gdyż pobyt Trockiego wywołuje coraz inne wstrząsy w tym i tak żyjącym pod znakiem ustawicznych rewolucji kraju. Namiętności polityczne znowu wzrosły, zaczęły się wiece, mowy, bójki. Dosadnie charakteryzuje sytuację panująca w Meksyku znamienna deklaracja związku nauczycielstwa. Głosi ona, że

„Nauczycielstwo wyraża obawę, iż z powodu pobytu Trockiego na ziemi meksykańskiej — wzrosła fala mordów politycznych”.

Przyszłość okaże, czy sowiecki tułacz znajdzie w Meksyku upragniony spokój. Trocki złożył uroczystą deklarację, iż nie będzie brał udziału w życiu politycznym, ani nie będzie udzielał żadnych enuncjacji, któreby mogły narazić Meksyk na jakiegokolwiek konflikt dyplomatyczny. W powitalnej rozmowie z dziennikarzami dał tylko do zrozumienia, że mógłby dużo powiedzieć o roli pewnych mocarstw w wojnie hiszpańskiej, rezerwuje sobie to jednak na okres inny.

Na ten temat zresztą pisze nową książkę. Trocki zapowiedział wreszcie, iż po porozumieniu się z władzami amerykańskimi, zamierza wkrótce pojechać do Nowego Jorku.

Narazie jednak Trocki pracuje i przy biurku spędza większość dnia. Mieszkania nie ma, że nie opuszcza, pragnie widocznie przeczekać aż minie pierwsza nieprzyjemna dlań fala — aż się uspokoi, po tym pozna miasto i ludzi.

Znane z niedoścignionej jakości WODKI I LIKIERY „Rektyfikacji Warszawskiej”

## Stan papieża groźny

### Istnieje obawa gangreny

LONDYN, 21. I. (PAT) — Reuter donosi z Watykanu: Wobec poważ-

nego obrotu, jaki przybiera choroba papieża, wyrażano dziś w kołach watykańskich obawę, że może na-

stać gangrena. Na ogół stan papieża uważany jest za groźny.

## Tajemnicza dama w Oslo

### Gestapo chciała podjąć nagrodę Ossietzky'ego?

OSLO, 21 I. Ostatnio w Oslo zjawiła się niejaką p. Kreuzberger, która legitymowała się pełnomocnictwem, wystawionym przez Ossietzky'ego i żądała wypłacenia jej pieniędzy, przypadających Ossietzky'emu z tytułu nagrody Nobla. Cała prasa skandynawska, która sprawą tą żywo się interesuje, zajmuje wobec tego stanowisko mocno sceptyczne. Istnieją poważne wątpliwości, czy pełno-mocnictwo, przedłożone przez p. Kreuzberger, nie jest sfałszowane.

Chodzi mianowicie o to, by porównać to pismo z podpisem figurującym na pełnomocnictwie.

Wychodzący w Oslo „Aftenposten” stwierdził w międzyczasie, że przed 20 laty był istotnie w Berlinie adwokat o nazwisku Wanow. „Nationaldender” z Kopenhagi, który utrzymuje dobre stosunki z władzami hitlerowskimi, donosi z Berlina, że b. adwokat Wanow nie ma dzisiaj żadnej praktyki i że prawdopodobnie jest on przyjacielem Ossietzky'ego.

Przeważa raczej przekonanie, iż ma się do czynienia z oszukańczym manewrem, przy czym jednak na ogół nie posądza się p. Kreuzberger o to, że świadomie tego się dopuściła. Kristiania - Bank dochodzi obecnie przede wszystkim, czy istotnie znajduje się w Berlinie adwokat o nazwisku dr. Wanow. Ambasada niemiecka w Oslo oświadczyła, iż nic o istnieniu takiego adwokata wie.

„Politiken” donosi, że na zapytanie w Gestapo, otrzymano odpowiedź, iż Ossietzky'ego próbowano podjąć pieniądze za pośrednictwem dr. Wanowa. Gestapo ostatnio znowu przesłuchało Ossietzky'ego, który miał oświadczyć, że przedłożone w Oslo pełnomocnictwo jest prawdziwe. Należy jednak zaznaczyć, że wobec metod, stosowanych przez Gestapo w stosunku do swoich ofiar, to oświadczenie Ossietzky'ego — jeśli nawet miało ono miejsce — przyjść należy z najdalej posuniętą ostrożnością.

Zachowanie się p. Kreuzberger, która w dalszym ciągu przebywa w Oslo, czekając na ostateczną decyzję Kristiania - Banku, wskazuje raczej, że nie jest ona ofiarą jakiegoś manewru. Starła się uzyskać poparcie ze strony poselstwa niemieckiego, ale bezskutecznie. Prasie odmawia stanowczo wszelkich wyjaśnień. Wydaje się obecnie rzeczą nieprawdopodobną, by pieniądze zostały jej wypłacone.

Cały szereg organizacji przygotowuje memoriał, który ma być wysłany do Hitlera. W apelu tym domaga się zwolnienia Ossietzky'ego i zezwolenia na wyjazd do Oslo, by mógł osobiście podjąć pieniądze.

## Wieniec Poli Negri na trumnę

### ś. p. H. Leszczyńskiej

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

Jedna z warszawskich kwiatnic otrzymała telegraficzne zamówienie Poli Negri na wieniec na trumnę ś. p. Honoraty Leszczyńskiej, znakomitej artystki sceny polskiej. Na fioletowej szarfie wieńca będzie umieszczony napis: „Swej mi- strzyni — Pola Negri”.

Pola Negri była uczenicą Honoraty Leszczyńskiej.

## Sprzedaję obligację

### na którą padło 200.000 złotych

WILNO, 21 I. (Tel. wł.) Niższy urzędnik na stacji kolejowej w Głębokiem, Stanisław Bobatkiewicz, przed kilku dniami sprzedał Bankowi Spółdzielczemu w Głębokiem za 65 zł. obligację pożyczki inwestycyjnej. W ostatnim ciągu roku okazało się, że na obligację padło 200.000 złotych. Rozpacz Bobatkiewicza była tak wielka, że musiano go przewieźć do szpitala dla nerwowo - chorego.

## Pierwsze publiczne premiowanie książeczek P.K.O.

Dnia 20 stycznia 1937 r. odbyło się w PKO w Warszawie pierwsze publiczne premiowanie książeczek na wkłady oszczędnościowe premiowane serii IV-ej.

- 307,140, 307,361, 308,888, 309,003, 310,026, 310,779, 310,871, 311,158, 312,200, 313,310, 314,211, 314,725, 315,412, 316,446, 317,293, 319,561, 317,931, 319,221, 320,304, 322,228, 322,622, 322,828, 323,598, 324,837, 326,023, 326,024, 326,043, 326,112.

W premiowaniu brały udział książeczki, na które wniesiono wszystkie wkłady za ubiegły kwartał w terminie do dnia 2 stycznia 1937 r.

Ogółem padło 56 premii na łączną kwotę zł. 9,550.—

Premie po zł. 500.— padły na nr. nr. 305,925, 311,017, 317,194, 317,719, 323,135.

O wylosowanych premiach właściciele książeczek są powiadamiani listownie.

Premie po zł. 250.— padły na nr. nr. 301,257, 301,329, 201,427, 302,395, 304,392, 304,478, 306,450, 307,087, 310,135, 312,852, 317,483, 318,380, 320,301.

Należy zaznaczyć, że zasadą wkładów oszczędnościowych premiowanych serii IV-ej jest stały wzrost liczby premii w miarę wzrastania wkładów na książeczce, przy czym po otrzymaniu premii książeczki nie tracią swej wartości, lecz nadal biorą udział w następnych premiowaniach, pod warunkiem regularnego spłacania datowych wkładów.

Premie po zł. 100.— padły na nr. nr. 300,444, 300,842, 301,109, 301,179, 301,821, 302,321, 303,368, 303,382, 303,504, 304,625, 304,928.

NORMA SHEARER LESLIE HOWARD  
Pomeo i Julia  
WEDŁUG NIEŚMIERTELNEGO ARCYDZIELA SZEKSPIERA  
WKRÓTCIE NA EKRAPIE Grand-Kina

### Wiadomości bieżące

**DYŻURY APTEK.** — Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apteki: Dancerowej (Zgierska 57); W. Groszkowskiego (11 Listopada 15); T. Karliwa (Pilsuńskiego 54); R. Rembielińskiego (Andrzeja 28); J. Chądzyńskiej (Piotrkowska 165); E. Millera (Piotrkowska 46); G. Antoniewicza (Pabjanicka 56).

**DODATKOWA KOMISJA POBOROWA.** — Dla PKU Łódź — miasto II urządza dodatkowa komisja poborowa w dniu 28 stycznia. Przed komisją tą winni się zgłosić wszyscy poborowi rocznika 1915 i starszych roczników, zamieszkał na terenie 1, 4, 6, 7, 10, 12, 13 i 14 komisariatów policji, którzy z jakiegokolwiek powodów nie stawili się w oznaczonym terminie do przeglądu wojskowego i otrzymali imienne wezwania z łódzkiego starostwa grodzkiego.

Dodatkowa komisja poborowa urządza w lokalu biura przy ulicy Piotrkowskiej nr. 165.

### Dziś ma nastąpić wybór superarbitra w sprawie rzeźni

W dniu dzisiejszym zbierze się już po raz drugi w Warszawie komisja rzeczoznawców, powołana przez zarząd miejski w Łodzi, oraz przez Towarzystwo Eksploatacji Rzeźni Miejskich, celem dokonania wyboru superarbitra. Komisja ma ustalić wysokość ekwiwalentu i odszkodowań, jakie należałyby się dzierżawcom rzeźni, gdyby umiastowiono rzeźnię przed terminem wygaśnięcia koncesji.

Jak wiadomo, na pierwszym posiedzeniu komisji nie można było osiągnąć porozumienia i superarbitra nie wybrano. Jeżeli i tym razem nie dojdzie do jego wyboru, zostanie on mianowany przez wojewodę łódzkiego.

Zgodnie z wnioskiem wydziału przedsiębiorstw miejskich prezydium magistratu postanowiło zatwierdzić regulamin dla kierownika rzeźni miejskiej Nr. 2 na Bałutach oraz tymczasową instrukcję kasowo-rozrachunkową tej rzeźni.

### CASINO

Pocz. 4. 6. 8. 10.

Najpiękniejsza para kochanków

**Robert Taylor**

**Loretta Young**

w czarującym romansie

p. t.

### JEJ PIERWSZA MIŁOŚĆ

Z MŁ. W. I. Z. O.

W sobotę, dn. 23 b. m. o godz. 17 w lokalu własnym przy ul. Piotrkowskiej 86, p. dyr. Ch. Hurwen wygłosi odczyt na temat: „Sytuacja i polityka żydów u nas w dobie obecnej”.

### NIEMORDOWANA.

— Ale też twoja żona jest prawie wita!

— Jeszcze jak! Wczoraj przyszedłem do domu o trzeciej nad ranem, a ona stała jeszcze ze szcztoką w ręku przed drzwiami.

### SŁODKA, WIELKA I SOCZYSTA

jest jafska pomarańcz. Wzmocnia siły i zapewnia zachowanie smukłej linii. Ten szlachetny owoc, wyodrębniający się nie tylko swą wartością odżywczą, lecz również pięknym wyglądem zewnętrznym, służy jako wykwintna ozdoba stołu. Jafska pomarańcze ułożone wśród zielonych liści na płaskiej patery, zdobią i ożywiają stół jak najpiękniejsza kwiaty.

# Prezydent Barlicki i wiceprezydenci

## wezvani do złożenia władzom dowodów, stwierdzających, iż posiadają kwalifikacje do objęcia stanowisk w samorządzie

Jak się dowiadujemy, urząd wojewódzki wystosował do zarządu miejskiego w Łodzi pismo z poleceniem, aby magistrat przystąpił do zebrania wszelkich danych, dotyczących personalií kandydatów na prezydenta i wiceprezydentów.

Na skutek tego zarządzenia, tymczasowy prezydent miasta p. Godlewski wystosował w dniu wczorajszym do wybranych prezydenta, p. Barlickiego i wiceprezydenta p. Dratwy,

zamieszkałych w Warszawie, urzędowe pismo z prośbą o dostarczenie w najbliższym czasie dowodów i dokumentów, stwierdzających posiadanie przez nich niezbędnych, wymaganych przez ustawę kwalifikacji do zajmowania stanowisk w samorządzie. Pisma tej samej treści wystosowane zostały do nowowybranych wiceprezydentów pp. Wałczaka i Szewczyka, zamieszkałych w Łodzi.

Badanie dokumentów i kwalifikacji kandydatów do prezydium miasta potrwać musi pewien czas, po czym dopiero protokoł wyborczy zebrania rady miejskiej wraz z opinią p. wojewody powędruje do Warszawy, gdzie ostateczną decyzję wyda minister spr. wewn. premier Sławoj - Składkowski. Powracając do sprawy kwalifikacji zawodowych członków magistratu, należy przypomnieć, że ustawa wymaga, aby

prezydent i wiceprezydenci, urzędujący przez dwie kadencje, posiadali specjalne kwalifikacje. Muszą obok ogólnych warunków wybiralności posiadać conajmniej wykształcenie, uprawiające do rozpoczęcia studiów wyższych (matura), oraz wykazać si, conajmniej trzyletnią pracą w charakterze członka zarządu miejskiego lub na samodzielnym stanowisku w administracji samorządowej, bądź też na stanowisku urzędnika państwowego I kategorii we władzach administracji ogólnej. Kandydaci mogą jednak być zwolnieni od jednego z tych warunków (od cenzusu naukowego, lub wykazania się praktyką samorządową). Zwolnienie takie może być bezwarunkowe, lub udzielone pod warunkiem odbycia przez osobę wybraną rocznego okresu próbego. Decyduje w tej sprawie również p. minister spraw wewnętrznych. (G.)

# Awanturnicy z rady miejskiej

## Prasa stołeczna o wystąpieniach „prowokatorów endeckich z ich głównym błaznem na czele”

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

We wczorajszym numerze „Walki Ludu” znajdujemy sprawozdanie z ostatniego posiedzenia łódzkiej rady miejskiej pod tyt.: „Endeków nie obowiązuje przyzwołość”. Sprawozdawca pisze, że trafił na posiedzenie łódzkiej rady miejskiej w Łodzi przypadkowo; przyjaciele, wręczając mu bilet wejścia, uprzedzili, że podobnego widowiska gdzieś indziej nie ujrzy.

„Początkowo wydawało mi się, że nie szczególnie na sali nie zobaczę, ale bliższe przyjrzenie się fizjonomiom panów z prawicy wywołało już silniejsze wrażenie. Czego warta jest taka twarz i postać lidera endecji, p. Kowalskiego? A jego nieopanowane ruchy rąk i nóg, jakby na zawiasach osadzonych. Przylaga też uwagę postać Czernika, wielka, masywna, z twarzą napiętowaną po-

nurą tajemnicą, może wspomnieniami walk bratobójczych z 1905 roku.

Po dokładnym opisie awantur endeckich, podczas których p. Szwałdler krzyczał: „Nas przyzwołość nie obowiązuje”, przypadkowy obserwator posiedzenia pisze, że obserwując te sceny, podziwiał spokój większości lewicowej, ratującej powagę rady miejskiej. Obserwował, jak zaciskały się robotarskie pięści i wytężona wola utrzymywała tylko tych radnych, by nie rzucić się na endeckich prowokatorów. Niemniej podziwiał p. komisarza Godlewskiego i jego spokój, gdy mógł jednym skłnieniem palca kazać woźnym wyrzucić paru awanturników i przerwać gorszące popisy Kowalskich i Czerników. Widocznie jednak p. Godlewski ma wyznaczoną dla siebie rolę obserwatora rozkładowej roboty endeckiej.

Wczorajszy „Dziennik Popularny”, organ nowowybranego prezydenta Łodzi, p. Norberta Barlickiego, cytując za „Głosem Porannym” deklarację P. P. S. i kl. zw. zaw., odczytaną na ostatnim posiedzeniu rady miejskiej w Łodzi, dodaje do niej następującą uwagę:

„Deklaracja ta, a szczególnie fragmenty, dotyczące zaplutej przeszłości historii obozu „Narodowego” wywołały niesłychaną reakcję ze strony radnych endeckich z ich głównym błaznem na czele.

Na oświadczenie komisarycznego prezydenta p. Godlewskiego, że zamknie posiedzenie, jeśli nie nastąpi spokój, na ławach endeckich rozległy się głosy: „o to prosimy!”

To szczere wyznanie odsłania może wbrew woli awanturniczej frakcji „narodowej” — właściwy cel nieustannych prowokacji endeckich w łódzkiej radzie miejskiej.”

# Podniosła uroczystość

## nadanie mistrzowi Sołskiemu godności honorowego dyrektora Teatru Miejskiego

W Teatrze Miejskim odbyła się onegdaj wieczorem podniosła i piękna uroczystość nadania jednemu z najwybitniejszych artystów sceny polskiej, mistrzowi Ludwikowi Sołskiemu (Sołnowskiemu), tytułu honorowego dyrektora Teatru Miejskiego w Łodzi. Godność ta nadana została zasłużonemu artyście przez zarząd miejski, którego reprezentant, prez. Godlewski wręczył na scenie Sołskiemu ozdobnie wykonany dyplom.

Teatr odegrał „Fryderyka Wielkiego”, w którym mistrz Sołski kreuje tytułową rolę.

Po drugim akcie odbył się przy otwartej kurtynie właściwy akt nadania Sołskiemu zaszczytnego tytułu. Na scenę wszedł prezydent m. Łodzi, p. Godlewski, który wygłosił krótkie, okolicznościowe przemówienie, w którym podkreślił wielkie zasługi, położone przez Sołskiego — artystę i reżysera — dla krzewienia kultury teatralnej w Polsce, po czym wręczył mistrzowi dyplom. Gdy zamilkły huraganowe oklaski, z łoży



Stoją od lewej: Mistrz Ludwik Sołski (na pierwszym planie, jako Fryderyk Wielki — dyrektor administracyjny Teatru Miejskiego, n. Stefan Tymowski (w smokingu) — prezydent m. Łodzi p. Godlewski (na prawo).

wszedł na scenę p. wojewoda Hauke - Nowak, który złożył Sołskiemu serdeczne życzenia.

Po przemówieniach przedstawicieli ZASP-u, Teatru Miejskiego, Teatru Polskiego i Teatru Popularnego, Sołski, silnie wzru-

szony, podziękował władzom oraz Łodzi za tak zaszczytne wyróżnienie, przypominając, że początki jego kariery scenicznej były związane z naszym miastem. Publiczność zgotowała Sołskiemu burzliwą owację.

**Grand-Kino**  
Pocz. seansów o g. 4-ej.  
**Ostatnie dni!**  
**Ceny niższe!**

**„SAN FRANCISCO”** od 80 gr. Na wiecz. seanse od 109 zł.

**HORMA SHEARER LESLIE HOWARD**  
*Romeo i Julia*

WEDŁUG NIESMIERTELNEGO ARCYDZIEŁA SZEKSPIERA  
WKROTCE NA EKRANIE  
**Grand-Kino**  
Dzisiejsze audycje

**„PORADNIA ŚWIADOMEJ PRAWDY”**  
W czasach kryzysu ludzie poszukują zarobku wpadają na coraz to oryginalniejsze pomysły i dokonują różnych wynalazków. Mikrofon zainstalowany w mieszkaniu pewnego pomysłowego młodzieńca, potrzebującego pieniędzy, przyniesie słuchaczom kilka scen z życia założonej przez niego instytucji, która za drobnym wynagrodzeniem... mówi ludziom prawdę w oczy. Jakże to za sobą pociąga skutki, dowiedzą się wszyscy ze skcań Wilhelma Raorta o godz. 22.30.

**PIESNIARZE MURZYŃSCY**  
W audycji płytowej o godz. 15.15 będą mieli radiosłuchacze możliwość wysłuchania pieśniarzy murzyńskich. Poza tym program wypełnią melodie w wykonaniu słynnej orkiestry Marie Harp Lorenzi.

**SEZON BIEŻĄCY W RADIOFONII POD ZNAKIEM TELEFUNKEN**  
Statystyka Polskiego Radia wykazuje olbrzymi przyrost liczby radioabonentów. Dochodzimy już do imponującej cyfry 700.000. W wielkim stopniu do takiego skoku w rozwoju radiofonii przyczyniła się doskonałość i taniość sprzętu radiowego na czele z fonoplastycznymi radioodbiornikami Telefunken: Magnat, Arystokrata, Lord i Premier.

Konstrukcja tych radioodbiorników jest tak precyzyjna, niezawodna w działaniu, trwała, że wystarczą one nie tylko na wiele sezonów, ale nawet na wiele lat.

Krajowa Fabryka Telefunken w bieżącym sezonie, pomimo odpowiedniego przygotowania była zaskoczona lewiną zapotrzebowań na te, istotnie doskonałe odbiorniki i już w początku sezonu musiała zastożować przejście, wo system kolejności dostawy, aby sprostać niepowstrzymanej fali zamówień i zaspokoić wszystkich.

System ten okazał się doskonałym, gdyż pozwolił fabryce Telefunken stopniowo bez gwałtownego, szkodliwego pośpiechu zreorganizować produkcję bez najmniejszej szkody dla precyzji wykonania odbiorników, powiększając ją w trójn...ob.

Dzięki powyższej reorganizacji Krajowa Fabryka Telefunken znalazła się w tym szczęśliwym położeniu, że pomimo niesłabnącego napływu zamówień jest w możności sprostać zapotrzebowaniu

# Kogo pan reprezentuje?

## Niefortunny występ łódzkiego „Führera“ na terenie stołecznym

Jeszcze nie przebrzmiały echa ostatniego posiedzenia rady miejskiej, na którym oświadczono „wesolek“ łódzki, mec. Kowalski wyróżnił się „wymyślnymi błazeństwami, zmierzającymi do sprowokowania przeciwników, gdy mamy do zanotowania nowy występ „Führera“ endeckiego i to na terenie stołecznym.

W środę odbyło się w sali kolumnowej na ratuszu warszawskim posiedzenie rady na czele z przewodniczącym miast. polsk. przy udziale 60 przedstawicieli samorządów.

Mec. Kowalski, którego trudno posadzić o fakt, korzysta z tego, iż przed paru laty, gdy większość w radzie miejskiej w Łodzi mieli „narodowcy“, został wydelegowany do władz związku miast — uważał za stosowne udać się do stolicy, aby wziąć udział w posiedzeniu rady naczelnej związku. Adw. Kowalski, który dzisiaj już nie reprezentuje samorządu łódzkiego, uważał za wskazane nie tylko pojechać na posiedzenie, zainkasować z tego tytułu odpowiednie diety, ale również wygłosić przemówienie w duchu wybitnie hitlerowskim.

M. in. nawoływał on do prowadzenia takiej polityki przez władze państwowe i samorządowe, któreby zmusiły Żydów do emigracji z Polski. „Miasta w tym względzie mogą wiele zrobić, zwłaszcza w swoich przedsiębiorstwach i przez swoje wydziały przemysłowe, które powinny popierać tworzenie polskich placówek gospodarczych. Zarząd związku miast powinien gorąco i planowo za-

jąc się rozwiązywaniem kwestii żydowskiej“ — mówił łódzki Führer.

Te wywody, przeżarte jadłem nienawiści rasowej, zostały — rzecz jasna — przyjęte przez całą część zgromadzonych delegatów z pochlebaniem. Na sali rozległy się w pewnym momencie „przemówienia“ mec. Kowalskiego gwizdy. Wołano „Kogo pan reprezentuje?“

Te okrzyki pozostały bez odpowiedzi, bowiem istotnie

wódz endecków łódzkich w radzie naczelnej związku miast nikogo już dzisiaj nie reprezentuje i — oczywiście — udzielenie odpowiedzi na to słuszne pytanie było nader trudne.

Mec. Kowalski już nie po raz pierwszy może sobie powiedzieć, że nie ma szczęścia ani w Łodzi, ani poza nią, gdyż każdy jego występ na szerszej arenie nie przynosi mu zaszczytu, a tylko kompromitację. (g)

Dnia 21 b. m. zmarł  
**b. p. Isaj Sałowiejczyk**  
przeżywszy lat 42.  
Wyprowadzenie zwłok odbędzie się dziś, dnia 22 bm. o godz. 1-ej p.p. z domu przedpożrzebowego, o czym zawiadamiają pozostali w głębokim żalu  
Żona, Córka i Rodzina

Głęboko wzruszeni śmiercią  
**b. p. Isaja Sałowiejczyka**  
wyrażają szczere współczucie pozostałej Rodzinie  
Ch. B. Sznicer z żoną

# Nowa szkoła na Balutach

zostanie wzniesiona przez magistrat w bieżącym roku

Brak dostatecznej liczby sal szkolnych najbardziej dotkliwie daje się odczuwać w północnej dzielnicy miasta. Niektóre szkoły w tej dzielnicy mieszczą się w salach nieodpowiednich, zdykwalifikowanych przez władze szkolne, jak np. szkoły przy ul. Widok 7 i Zgierskiej 70. Mimo, iż nauka w wielu szkołach Ba-

lut odbywa się na dwie, a nawet na trzy zmiany, znaczna liczba dzieci, podlegająca obowiązkowi szkolnemu nie może znaleźć w tej dzielnicy miejsca w szkole i jest przesyłana do odległych szkół w innych dzielnicach.

Władze są w kłopotcie. Usiłowano już bowiem znaleźć dla szkół odpowiednie lokale, jednak te poszukiwania były bezskuteczne ze względu na specyficzny charakter Bałut, gęste zabudowanie i zaludnienie.

W tych warunkach jedynym wyjściem z sytuacji byłaby budowa nowych miejskich gmachów szkolnych.

Jak nas informują, w tym właśnie kierunku pójdą najbliższe prace władz. Już w tych dniach prezydent miasta, na wniosek wydziału oświaty i kul-

tury, polecił wydziałowi technicznemu opracować plan i przystąpić w tym roku do budowy gmachu szkolnego na placu miejskim przy ul. Chrobrego.

Niezależnie od tego wydział techniczny przystąpić ma do roz budowy szkoły przy ul. Franciszkańskiej 76.

Odpowiednie kredyty na te cele zostaną, jak się dowiadujemy, wstawione do budżetu inwestycyjnego, który zostanie niebawem opracowany.

# Nauka przede wszystkim

## Ograniczenie udziału młodzieży szkolnej w pochodach i uroczystościach

W dniu wczorajszym wszystkie dyrekcje szkół państwowych, prywatnych i społecznych oraz szkół powszechnych otrzymały znamienity okólnik z kuratorium okręgu szkolnego łódzkiego.

W okólniku tym kuratorium zwraca uwagę dyrekcjom szkół, iż zdarza się ostatnio bardzo często, że młodzież szkolna bierze udział w publicznych uroczystościach, pochodach ulicznych, organizowanych przez czynniki poza szkolne, jest zajęta przy tworzeniu szpalery na ulicach ze szkoda dla zdrowia i obowiązującej nauki szkolnej.

W związku z tym, kuratorium powiadamia dyrekcje szkół, iż został wydany okólnik ministerstwa oświaty, z którego wynika, że ilość publicznych uroczystości i pochodów z udziałem młodzieży szkolnej musi być ograniczona ściśle do tych tylko, których wymagają istotne potrzeby wychowawcze szkoły. Mogą one zasadniczo odbywać się za zajęciami szkolnymi, nie wolno bowiem burzyć porządku szkolnego, niepokoić młodzież i nauczycielstwo.

O każdorazowym udziale w pochodach decyduje dyrekcja szkoły. O ile chodziłoby o zwol-

nienie od nauki, co jest w zasadzie niedopuszczalne, należy uzyskać decyzję kuratorium.

KINO  
**„PALACE”**  
PREMIERA!

Wspaniała karnawałowa wiedeńska komedio-operetka  
słynnego kompozytora RALPHA BENATZKY'EGO

# WIEDEN SZALEJE!

(PUPPENFEE)

W rolach głównych:  
najpopularniejsi artyści wiedeńscy

**WOLF ALBACH-RETTY  
MAGDA SCHNEIDER  
PAWEŁ HÖRBIGER  
ADELA SANDROCK  
FRITZ IMHOFF**

**HUMOR! — DOWCIP! — NIEBYWAŁE PERYPETIE!**  
Początek o g. 4 pp.

# Adw. Kowalski przed sądem

## za wydanie ulotek wyborczych

W dniu wczorajszym przed sądem grodzkim w Łodzi stanął adw. Kazimierz Kowalski, przewodniczący zarządu okręgowego Stronnictwa Narodowego w Łodzi. Adw. Kowalski oskarżony był o wydanie nielegalnych ulotek w pierwszej połowie września 1936 r.

Ulotki te wydane przez Str. Nar. omawiały pochod urządzony przez PPS. z okazji rocznicy „krwawej środy“ i w treści zawierały między innymi, że dnia 6 września 1936 r. socjal. komuna urządziła pochod w rocznicę krwawej środy i na ulicach miast wznoszono okrzyki „precz z klerem“.

„precz z kościołem“, „niech żyje Rosja sowiecka“ i t. p.

W dalszej treści ulotka nawoływała naród do przeciwstawienia się wszelkimi słami tym wystąpieniom.

Władze, dopatrując się w treści hasel wyraźne nawołujących do niepokoju, skonfiskowały ulotki i pociągnęły adw. Kowalskiego do odpowiedzialności karnej jako autora i wydawcę z tytułu mandatu prezesa endecji łódzkiej.

Wczoraj sąd grodzki po rozpoznaniu sprawy wydał wyrok, mocą którego adw. Kowalski został uniewinniony.

# Czy wybuchnie strejk

## w łódzkim przemyśle pończoszniczym

Sytuacja w łódzkim przemyśle pończoszniczym stała się naprężona. Jak wiadomo, ostatnia konferencja w inspekcji pracy nie dała wyników, gdyż przemysłowcy odmówili żądaniu zawarcia umowy zbiorowej na nowych warunkach.

W tej chwili związki zawodowe robotników noszą się z zamiarem wywołania w przemyśle pończoszniczym akcji strejkowej. Związki stoją na stanowisku, że do 1 lutego rb. winna być zawarta nowa umowa, aby nie dopuścić do powstania stanu bezumownego, zwłaszcza, że już dziś w kilku zakładach powstają zatargi na tle pogarszania warunków płacy i pracy.

Jak nas informują, istnieje zamiar proklamowania strejku nie tylko w fabrykach kotonowych, ale w zakładach, pracujących na okrągłych maszynach.

Sprawa ta zostanie rozpatrzo na na ogólnych zebraniach robotniczych, zwołanych na nadchodzącą niedzielę.

M. in. odbędzie się w sali „Resursy“ o godz. 9 zebranie koloniarzy, w sali związku robotników budowlanych (o godz. 10) zebranie robotników, pracujących na okrągłych maszynach, zaś o tej samej godzinie w sali dzielnicy „Bałuty“ PPS. przy ul. Limanowskiego 29, zebranie formiarzy.

# Pomoc zimowa dla żydów

## Wszyscy biedacy są traktowani jednakowo

W tych dniach odbyło się posiedzenie zarządu stowarzyszenia „Nosen Lechem“ w Łodzi,

na którym prezes mgr. M. Balberyski złożył szczegółowe sprawozdanie z przebiegu pomocy zimowej dla najbardziej potrzebujących żydów naszego miasta.

Z uznaniem podkreślił, że prezydent Godlewski, przewodniczący Ogólnego Komitetu Zimowej Pomocy Najbardziej potrzebującym jak również przewodniczący Komisji Rozdzielczej starosta dr. Mostowski polecił wszystkim dzielnicom traktować wszyst-

UPORCZYWE BOLE GŁOWY  
MIGRENE I  
NERWOBOLĘ



**Kowalskina**  
DLA DOROSŁYCH

kich biedaków jednakowo, co już zostało przez poszczególne dzielnice wykonane.

Zarząd stowarzyszenia „Nosen Lechem“ postanowił przeprowadzić na rachunek własny akcję dla tych biednych rodzin żydowskich, które nie kwalifikują się do korzystania z pomocy ogólnego komitetu.

Na ten cel pierwszą hojną ofiarę złożył wiceprezes stowarzyszenia p. Konsul Maks Kon kwotę zł. 1.500.

Radca Juliusz Lewszajn — zł. 500. — P. Józef Glass zł. 150 i 10 korcy węgla. Adw. radny Józef Wajzman zł. 150. Pani H. zł. 150. Dyrektor Rabinowicz zł. 100. Prezes Miękk. Herc zł. 40

FIVE L. R. L.

Łódzka rodzina radzi wa urządza w niedzielę o godz. 17-ej w Hotelu Polskim ul. Piotrkowska 3 five z udziałem artystów



# Niezwykły hart

### Codzienna kąpiel przy kilkunastostopniowym mrozie



W powierzchnię basenu, nie jest w tym wypadku przeszkodą, ponieważ nasz amator zimnych kąpielí wybija sobie przezębel i z zimną (dosłownie) krwią zanurza się w lodowatej wodzie. Widoczny na zdjęciu naszym zahartowany sportowiec p. A. M. jak sam opowiada, od trzech lat przyzwyczajają się stopniowo do zimnej wody, kąpiąc się przez całą zimę bez względu na to ile stopni wskazuje termometr. Zdjęcie nasze zrobione zostało przy 15-stopniowym mrozie. Naszemu fotografowi kostniały ręce i kilkakrotnie musiał je rozcierać, a p. A. M. w najlepsze pluskał się w wodzie, na widok której już dostawało się gęsiej skórki.

Brrrr... Aż zimno się robi na sam widok zdjęcia tego zahartowanego sportowca, który przy kilkunastostopniowym mrozie codziennie rano kąpie się w basenie Łódzkiego Klubu Sportowego. Powłoka lodowa, która pokry-

wa powierzchnię basenu, nie jest w tym wypadku przeszkodą, ponieważ nasz amator zimnych kąpielí wybija sobie przezębel i z zimną (dosłownie) krwią zanurza się w lodowatej wodzie. Widoczny na zdjęciu naszym zahartowany sportowiec p. A. M. jak sam opowiada, od trzech lat przyzwyczajają się stopniowo do zimnej wody, kąpiąc się przez całą zimę bez względu na to ile stopni wskazuje termometr. Zdjęcie nasze zrobione zostało przy 15-stopniowym mrozie. Naszemu fotografowi kostniały ręce i kilkakrotnie musiał je rozcierać, a p. A. M. w najlepsze pluskał się w wodzie, na widok której już dostawało się gęsiej skórki.

# Teatr, muzyka i radio

**TEATR MIEJSKI**  
Dziś (po cenach znizowanych) oraz w sobotę o godz. 8.30 wiecz. a w niedzielę o godz. 4-ej po poł. ostatnie powtórzenia komedii muzycznej „Noc w Grand Hotelu”, w której zasłużone okłaski zbiera Janina Kulczycka wraz z Ankiewiczówną, Więckowskim i Korwinem. Będą to już ostatnie powtórzenia tej kapitalnej komedii.  
W sobotę o godz. 4-ej pop. ostatnie powtórzenie sztuki Nowaczyńskiego „Fryderyk Wielki”. Rolę tytułową kreować będzie mistrz Ludwik Solak. Ceny znizowane.  
W niedzielę o godz. 8.30 wiecz. „Moralność pani Dulskiej” po cenach znizowanych.

**TEATR POLSKI**  
Gościnne występy Tóli Mankiewiczowej i Aleksandra Zabczyńskiego dobiegają końca.  
„Czarujący chłopiec” grany będzie jeszcze tylko przez 3 dni.  
W niedzielę o godz. 16.15 ostatnia popołudniówka. Dziś początek o godz. 20.30.  
Najbliższą premierą Teatru Polskiego będzie znakomita sztuka Lempia p. L. „Bunt w domu poprawy” w reżyserii Karola Borowskiego, b. dyrektora teatrów łódzkich.  
„Bunt w domu poprawy” — to mocny dramat młodzieży, która w domu poprawczym szuka wyzwolenia od twardego, bezwzględne rygorysty wychowawców. Sztuka ta — to przekrój duszy powojennego pokolenia młodych dżasz, skażonych występkiem. Niezwykłe silne spiecia dramatyczne „Buntu w domu poprawy” przypominają takie sztuki, jak „Krzyczące Chiny”, „Czajkall”, czy „Ulica”.

**TEATR POPULARNY**  
Dziś i dni następnych „Ich czworo” Gabriell Zapolskiej.  
**WIENER TANZ**  
W przyszłym tygodniu przyjeżdża do Łodzi i wystąpi w sali filharmonii w czwartek i w piątek o godz. 20.30 wiecz. zespół baletu wiedeńskiego „Wiener Tanz” pod kierownictwem p. Min. Klein-Mspbach.  
Kreacje taneczne „Wiener Tanz” znajdują się na najwyższym poziomie artystycznym i znane są na całym świecie.

**JAN STRAUSS W ŁODZI**  
Wielcy walców w filharmonii pod osobistą dyrekcją Jana Straussa, króla walców wiedeńskiego, odbędzie się w niedzielę, dnia 31 stycznia br. o godz. 20.30 wiecz.  
**Z KONSERWATORIUM MUZYCZNEGO HELENY KIJENSKIEJ**  
W niedzielę, dn. 24 bm. o godz. 4.15 po poł. w lokalu Konserwatorium, Traugutta 8, odbędzie się wieczorek muzyczny uczniowski. W programie klasy fortepianowe, skrzypcowe, instrumentów dętych, śpiewu solowego i kameralna prof. Bromirskiej, Dobkiewicz, Wilkomirskiego, Brandta, Comię - Wilgockiej i Nagajewskiego. Bilety w cenie po 50 gr. i zł. 1.— do nabycia przy wejściu na salę.

**DZISIEJSZY PROGRAM RADIOWY**  
6.55 Gimnastyka i muzyka z płyt.  
7.35 Pieśni rycerstwa polskiego — (płyty)  
11.30 Audycja dla szkół: „Dzieci odwołują weterana z r. 1863”.  
12.03 Koncert w wyk. orkiestry wojakowej

12.50 „Walka z robotwem” — pop. danka  
13.00 „Od A do Z” (płyta na płytę)  
15.45 Utwory charakterystyczne — płyty  
16.15 Rozmowa z chorymi  
16.30 Muzyka lekka z płyt  
17.00 „Stanisław Krzemicki” — adrety  
17.15 Dwie sceny w wyk. orkiestry smyczkowej  
17.50 Pogadanka aktualna  
18.20 Miniatury muzyczne (płyty)  
18.50 „U dozorcy bibliofila” — pogadanka popularna  
19.00 „W łancuch” — fragment książki Andrzeja Struga p. L. „Opowieści”  
19.30 „Z pieśnią po kraje” — audycja  
19.45 Fragment operowy  
20.00 Pogadanka muzyczna  
20.15 Koncert symfoniczny. (Serenada noturna na 3 orkiestry smyczkowe Mozarta, Koncert fortepianowy E-moll Chopina w wyk. Uwińskiego, Symfonia G-moll J. Chr. Bacha, Suita „Pulchra” Strawińskiego i „Pacific” Honeggera)  
22.30 „Poradnia świadomej prawdy” — skecz  
22.45 Muzyka taneczna z płyt

**AUDYCJE ZAGRANICZNE**  
**LONDYN (261) I DROITWICH (1246)**  
22.40 Uwertura „Rosamunda” Sauberta i Symfonia G-dur Mahlera.  
**MIDDLE REG. (296)**  
21.20 Symfonia C-dur Bizeta, Koncert fortepianowy Willnera i Uwertura „Lohengrin” R. Wagnera.

**WIENIEN (307)**  
20.15 „Cyd” — dramat liryczny z muzyką Corelliusa.  
**BRUKSELA (335)**  
22.00 Balet „Les petits riens” Mozarta, Koncert wiolonczelowy A-moll Schumana, Fragmenty ze „Snu nocny letniej” Mendelssohna.

**PRAGA (476)**  
17.00 Kwartet smyczkowy D-moll „Śmierć i dziewczyna” Sznberta.  
20.45 Fragmenty z opery „Borys Godunow” Mussorgskiego.  
**PARYŻ (432)**  
20.55 „Salome” — opera R. Straussa.

**WROCLAW (316)**  
20.10 Romantyczna uwertura Rietza, Koncert fortepianowy F-moll Szopena i Symfonia „Eroica” Beethovena

**SZTUTGART (523)**  
00.00 Koncert na obój, smyczki i cembalo Haendla, Kwartet dęty z orkiestrą kameralną Mozarta, Serenada na flet, skrzypce i altówkę Regera, Concertino na klarnet i małą orkiestrę Busoniego, Symfonia kameralna na fortepian i 10 instrumentów Wolf-Ferrari.  
**RZYM (426)**  
20.40 „Juszi” — operetka Benatzky’ego.

**BAL U KOMBATANTÓW.**  
Doroczny bal Związku Żydów Uczestników Walk o Niepodległość Polski odbędzie się dnia 1 lutego r. b. w salonach Grand - Hotelu. Wstęp tylko za zaproszeniami, które znajdują się u pp. gospodyń.

# WIADOMOŚCI SPORTOWE

## Szereg zasadniczych spraw

### rozpatrzą w niedzielę komisja statutowa PZPN

W niedzielę odbędzie się w Warszawie zebranie komisji statutowej wyłonionej przez nadzwyczajne walne zgromadzenie PZPN, zakończone sensacyjną dymisją zarządu PZPN.

Komisja ta zbada przesłane przez wszystkie okręgi wnioski na walne zgromadzenie PZPN. Niewątpliwie konflikt powstały na nadzwyczajnym walnym zgromadzeniu zostanie zażegnany. Wniosek o ustalenie trzyletniej kadencji dla PZPN uzyska zapewne tym razem konieczną większość, bowiem jak się dowiadujemy, WOZPN zmienił front i polecił delegacji swej na walne zgromadzenie by głosowała za jednokrotną kadencją dla okręgów i PZPN.

Z innych wniosków, nad którymi obradować będzie komisja, wymienić należy sprawę przedłużenia kadencji na rok 1937. Wniosek ten uzyska zapewne zdecydowaną większość, bowiem lwia część walnych zgromadzeń okręgów, jak również i liga, będą starały się o utrzymanie kadencji.

Z innych wniosków dużo wrzawy wywoła wniosek LOZPN poparty przez Pom. OZPN w sprawie zmian nazw klubów fabrycznych. Kulminacyjnym jednak punktem obrad dorocznego sejmiku piłkarzy będzie sprawa Dębu.

Kluby śląskie zapowiedziały ostrą kampanię za rewizją uchwały powziętej przez ligę.

Ze źródeł miarodajnych dowiadujemy się, że zdymisjonowany zarząd PZPN stoi na słusznym stanowisku, że wobec uchwały ligi, walne zgromadzenie PZPN musi zdecydować albo zatwierdzić a wówczas należałoby skreślić Dęb z listy członków PZPN, albo też uchwałić rewizję decyzji ligi, a wówczas należałoby ślązaków utrzymać w lidze.

Zarząd PZPN wychodzi bowiem z założenia, że sprawy tej nie można załatwić połowicznie. Nie można wykreślić Dębu z ligi, i równocześnie uznać, że klub śląski w nien był nadal członkiem PZPN Delegacji okręgów na walne zgromadzenie naczelnej magistratury piłkarskiej będą musieli sprawę postawić po męsku i po wysłuchaniu wszelkich argumentów zainteresowanych stron, powziąć właściwą uchwałę.

Pod przewodnictwem v-prezesa mgr. Kalenbacha odbyło się pierwsze posiedzenie nowoobronionych władz piłkarskich Łodzi.

Po krótkim i treściwym przemówieniu mgr. Kalenbacha odbyły się konstytucyjne posiedzenia zarządu

i wydziału gier i dyscypliny.

Zarząd wyłonił statutowo przewidziane komisje — wyszkoleniową, referat lecnictwa i referat podokrogow.

Wydział gier i dyscypliny dokonał podziału mandatów, wybierając zastępcę przewodniczącego, sekretarzy, referatów: ewidencji, rozgrywek, kar i statystyki.

## Elita łyżwiarzy polskich w Łodzi

Jak się dowiadujemy, do Łodzi przyjeżdża na 25 b. m. elita łyżwiarzy polskich w jeździe figurowej na lodzie. Przyjedzie mianowicie mistrz Polski Grobert oraz znany już w Łodzi ze swej wysokiej klasy bracia Breslauerowie, Szajbertówna, Czorcówna, Ziajówna z Katowic oraz znana już w Europie młodziutka para polska rodzeństwa Kalusów, która zaprodukuje nowy niezwykle efektowny program. Poza tym przyjadą również inni czołowi łyżwiarze śląscy i warszawscy.

Atrakcyjne te zawody organizuje Łódzkie towarzystwo łyżwiarskie na torze w Helenowie w poniedziałek, o godz. 20-ej, a we wtorek dwukrotnie: o godz. 15-oj dla młodzieży oraz o godz. 20-oj.

## Mistrzostwa Łodzi w jeździe figurowej na lodzie

W sobotę o godz. 15-ej i w niedzielę o godz. 11-ej przed poł. Łódzkie towarzystwo łyżwiarskie organizuje na torze lodowym w Helenowie (z polecenia Polskiego związku łyżwiarskiego) zawody o mistrzostwo okręgu łódzkiego na rok 1937 w jeździe figurowej. W zawodach spodziewany jest liczny udział wybitniejszych łyżwiarzy lokalnych.

## 70 zawodników zgłoszonych do zimowych mistrzostw lekkoatletycznych

Do zimowych mistrzostw lekkoatletycznych okręgu łódzkiego, które odbędą się w niedzielę 24 b. m. w hali Kruszendera w Pabianicach zgłoszonych zostało ok. 70 zawodników Kruszendera, Sokola (Łódź), Sokola (Pabianice), KPZjednoczone, LKS, Boruty (Zgierz), Wimy, HKS, IKP i Gejera. Wśród zgłoszonych znajdują się ok. 30 zawodniczek z olimpijką Wajsówną, na czele, która startuje już tym razem w barwach „Boruty” zgierskiej.

## Turniej gier sportowych

Jak się dowiadujemy, w dniu 2 lutym odbędzie się w Łodzi ciekawy turniej gier sportowych z udziałem Polonii (Warszawa).

W programie imprezy przewidziane są następujące spotkania:

Siatkówka żeńska: HKS (Łódź) mistrz Polski — Polonia (W.wa).  
Siatkówka męska: LKS (Łódź) — mistrz Polski Polonia (W.wa).  
Koszykówka żeńska i męska: IKP — Polonia (W.wa).

**Z BAR - KOCHBY.**  
W niedzielę, dn. 24 stycznia r. b. o godz. 20.15 odbędzie się we winnym lokalu (Piotrkowska 111) zebranie informacyjne członków. Na porządku dziennym referat prezesa Bar Kochby, p. dr J. Hądziły, n. t. Ogólna sytuacja w Bar Kochbie i program najbliższych zamierzeń sportowych. Obecność wszystkich członków niedzwol-

## Dzisiaj mecz rewanżowy UT-ŁKS

W dniu dzisiejszym odbędzie się o godz. 19-ej na lodowisku przy Al. Unii ciekawy rewanżowy mecz hokejowy o mistrzostwo Łodzi między ŁKS a Union - Touringim. ŁKS-owi wystarczy wynik remisowy do odwołania tytułu mistrza okręgu, natomiast w razie awantury zwycięstwa UT, 40-cybyby do trzeciego meczu w sobotę.

W niedzielę na lodowisku UT odbędzie się o godz. 14.30 mecz rewanżowy o mistrz. kl. A.: UT — SKS. O mistrzostwo klasy B w niedzielę grają: Zjednoczone — SKS II. Wina — Hakoah i LKS III — Nakabi. We wtorek 26 b. m. odbędzie się mecz o mistrz. kl. B: Zjednoczone — UT II, zaś w środę 27 b. m. Wina — LKS II.

**CAPITOL** wyświetla najprzedniejsze filmy!  
Dziś i dni następnych!  
Potężne arcydzieła z życia Legii Cudzoziemskiej w Afryce  
**POD DWIEMA FLAGAMI**  
Romantyczny epos wielkiej miłości i poświęcenia.  
Reżyserował: FRANK LLOYD. — W rolach głównych: CLAUDEITE COLBERT, RONALD COLMAN, ROSALINE RUSSEL, VICTOR MC LAGLEN.  
Nadprogram: Tygodnik oraz kronika P. A. T.  
Ceny miejsc na wszystkie seanse od 54 gr.  
Hasłem naszym: Najsłabszy — Najlepsze filmy!

## Epidemia grypy uniemożliwiła wybór wiceprezesa Zgierza

Wczoraj miały się odbyć w Zgierz wyborów wiceprezesa na specjalnie w tym celu zwołanym posiedzeniu rady miejskiej. O godz. 7-ej wieczorem przewodniczący otworzył posiedzenie. Po chwili zakwestionowano quorum.

Wybór wiceprezesa z powodu braku quorum nie doszedł do skutku.

Jak się okazało, lwia część radnych miejskich nie przybyła na posiedzenie z powodu zachorowania na grype.

## OLBRZYME OFICJALNE UDZIAŁY FRANCJI I NIEMIEC W TARGACH POZNAŃSKICH

Francja dąży do zniesienia kontyngentów, co się uwypukliło w inicjatywie zarysowującej się trójporozumienia handlowego między Francją, W. Brytanią i USA.; to też stanowi ona rynek handlowy o wzrastającym znaczeniu. Oficjalny udział Francji w Targach Poznańskich w roku bieżącym będzie największy, jaki Francja w Polsce w jakiegokolwiek bądź imprezie brała, stanowiąc zarazem udostępnienie tego rynku.

Zasada clearingu, istniejąca między Polską a Niemcami, stwarza z naszej strony konieczność wykorzystania wszelkich możliwości importowych z Niemiec, albowiem są one równoznaczne z eksportem polskim do Niemiec, korzystającym z wysokiego poziomu cen wewnętrznych Rzeszy. Wachlarz produkcji obydwnych krajów, jaki oglądamy na targach poznańskich, stwarza temu coraz to nowe możliwości. Zeloszony już oficjalny udział Niemiec w tegorocznych targach poznańskich scentralizuje to zadanie.

## Od świadczeń na Pomoc Zimową uchylić s.e nie wolno!

## „BAL BIAŁYCH ŁÓZECZEK”

W sobotę, dnia 23 stycznia r. b. odbędzie się w filharmonii na rzecz „Przytułiska dla sierot” doroczny „Bal Białych Łódeczek”. Zarząd instytucji dokłada wszelkich starań, aby zabawa udała się jaknajlepiej. Grono młodzieży, biorącej udział w organizacji imprezy, przygotowuje liczne atrakcje i niespodzianki. Doskonała orkiestra, bufet obficie zaopatrzony, przystępne ceny, zwłaszcza sympatyczny cel napewno zgrupują w sali filharmonii liczną publiczność. Bilety ulgowe są do nabycia w firmie „Plutos” ul. Piotrkowska 55.

# KTO WYGRAŁ NA LOTERII?

W dniu wczorajszym wylosowane były następujące numery:

- CIĄNIENIE PIERWSZE**
- 75.000 zł. — 19568 37044**
- 10.000 zł. — 183542**
- 5.000 zł. — 58235 68587 77318**
- 2.000 zł. — 1365 9712 10352**
- 15512 37439 45689 57297 57297  
63243 89847 102663 105297  
111494 122671 147100 194263
- 1.000 zł. — 2958 2584 8026**
- 12504 15273 18927 18922 19351  
20005 22879 28869 31892 33211  
36452 49189 49185 53316 53537  
65398 66534 68310 75199 75199  
90558 92147 106279 114581  
116297 117855 133236 133994  
136452 148559 161170 183988  
184685

- Wygrane po 200 złotych**
- 205 304 85 485 561 702 47 51 1164  
251 412 49 607 806 86 2257 509 783 857  
916 65 3001 138 470 9 552 631 822 4000  
10 118 40 224 357 470 613 931 9056 120  
40 283 46 359 482 540 659 805 87 6239  
409 750 863 92 942 98 7136 434 41 437  
48 8045 386 9388 505 25 62 78 634 69
- 10116 457 80 81 510 97 723 844 917  
11072 570 91 12008 79 136 81 335 492  
699 788 826 13060 100 217 45 314 54  
408 794 939 14008 46 170 304 30 456  
808 62 15031 5 66 164 233 317 60 459  
599 648 96 784 968 16129 218 300 473  
516 941 82 17017 101 7 33 291 478 501  
55 610 41 844 948 18378 326 872 928 70  
19049 233 512 21 61 857.

- 20010 77 81 423 44 229 91 310 456 95  
770 21063 133 62 310 23 813 635 716 955  
22172 93 550 75 452 538 722 62 4 95  
23258 71 470 82 548 88 658 87 771 3  
846 95 24094 197 417 193 630 818 85  
25014 38 77 145 288 57 601 701 943  
26010 11 4 271 311 411 72 529 725 808  
33 88 27358 92 572 656 87 733 7 44 7  
854 917 28273 337 608 732 54 002 57  
29041 8 237 55 318 25 64 83 510 612 717  
909

- 36203 313 630 91 723 453 31094 126  
388 481 530 756 858 331 32102 248 409  
525 629 747 817 49 902 33178 258 406  
60 528 706 823 32 950 34914 425 732 876  
981 35003 48 73 210 316 61 618 846 949  
63 79 86211 416 516 818 18 27 64 37208  
333 532 680 747 919 180 9 40 44 7 230  
459 639 801 30132 76 252 90 394 406  
37 47 786 942 961

- 40123 530 774 85 884 929 41022 4 76  
153 80 260 301 419 828 703 879 42247  
368 701 930 45 43031 205 35 387 416 60  
690 861 44252 313 400 57 176 80 815 78  
84 45035 330 490 513 654 762 69 87 882  
95 954 40994 143 226 535 55 84 800  
912 47066 189 399 448 504 720 809 903  
61 48084 185 537 633 7 24 35 902  
60300 139 475 78 532 832 43 986

- 50131 493 621 58 900 5 163 273 313  
19 32 434 52145 297 322 441 87 573 79  
718 28 73 802 950 53900 43 301 6 486  
673 808 43 904 25 54003 157 216 957  
87 55028 34 35 57 407 31 523 66 621 710  
46 00 841 920 44 51 56368 79 223 83 339  
684 692 57137 202 8 23 276 86 585 783  
98 882 45 58265 470 611 706 815 920 47  
59047 70 122 55 60 400 21 34 526 657  
710 912.

- 60044 194 274 301 38 552 990 61000  
87 132 215 98 756 851 73 62088 170 213  
485 558 713 827 930 63238 79 443 74  
614 708 72 86 886 88 041 64005 150 491  
94 584 95 681 90 708 900 62 92 65009  
113 270 457 712 47 821 66031 164 213  
20 420 86 58 4631 47 937 6031 39 164  
258 341 95 547 96 672 789 812 65019 85  
210 13 24 99 46 55 381 426 86 582 790  
828 000 69078 134 364 84 428 544 716  
906 921 83 85.

- 70078 98 116 88 202 374 94 817 71339  
560 615 75 87 827 59 72075 182 289  
98 821 951 96 73300 74139 95 357 94 456  
582 863 92 969 87 75120 657 999 78019  
287 495 698 817 978 77136 96 259 339  
67 434 33 904 78017 98 202 505 7 403  
94 627 793 831 68 79063 66 124 338 36  
60 694 96 765 809.

- 80013 19 81 281 86 333 74 477 377 83  
682 68 748 858 59 906 81098 149 64 235  
92 314 413 748 949 32009 43 104 28 229  
38 85 638 803 953 83078 98 364 684 708  
833 84167 944 52 606 40 85 820 85219  
560 642 754 55 867 86102 208 00 598  
621 824 904 77 87434 95 546 97 612 45  
858 950 80 88039 47 132 98 200 55 301  
83 781 820 89181 239 98 300 24 37 440  
694 800 17 973.

- 90041 86 152 237 401 75 710 93 826  
91162 207 425 801 92101 440 571 745 517  
942 93271 416 48 855 62 94012 444 539  
752 879 912 95323 405 48 614 794 845  
90023 267 83 343 62 412 80 650 94  
97008 126 290 326 493 7 554 91 624 71  
966 98102 204 557 608 772 93 858 06  
977 99147 245 53 75 386 436 340 4 889  
888 904 27.

- 835 53 955 115000 98 319 573 774 857  
83 116000 7 83 261 328 006 700 825  
117140 203 668 118088 173 227 354 923  
50 119043 287 334 87 451 557 879 094.  
120137 212 02 6 521 31 658 943 121106  
409 122035 50 05 107 298 600 950 123002  
5 18 397 445 723 124143 450 91 632 83  
125009 145 402 701 875 929 38 126320  
527 54 65 635 93 5 771 840 2 922 127073  
52 278 484 898 128016 602 64 739 826  
998 120934 50 728 721.

- 130011 12 366 67 282 330 806 72 995  
131065 54 161 271 354 114 15 80 725  
73 132083 139 395 198 847 133188 321  
40 420 81 648 134005 535 74 682 831 927  
135166 237 87 98 320 67 756 842 55 99  
133975 287 820 90 700 137023 49 152  
297 307 87 483 538 656 717 138203 88  
821 85 96 858 904 139194 350 500 882  
999.

- 140036 147 243 397 488 811 43 928  
92 141043 60 288 490 529 4 68 304 787  
142079 223 95 403 577 619 854 984  
144135 210 429 43 98 145022 393 441  
712 754 57 935 47 82 14414 292 470 89  
768 801 147142 481 582 59 702 49 54  
90 72 830 70 973 143080 166 213 312  
54 98 448 79 570 796 63 981 149063 200  
26 77 391 629 807.

- 150015 91 286 315 32 65 409 591 615  
789 819 927 151054 85 210 73 331 88  
445 572 810 73 999 34 80 152054 236  
318 500 878 951 153075 101 318 84 490  
510 725 74 95 957 81 96 154100 321 426  
42 671 701 19 851 984 155038 74 292 301  
438 724 64 810 26 77 156289 260 471 94  
541 741 992 157138 93 373 636 56 73  
887 928 158227 34 570 653 831 69 92  
903 50 159102 83 262 353 73 464 530 631  
97 717 82.

- 160029 120 511 29 91 884 977 161042  
95 162083 241 45 49 67 244 901 163081  
113 55 721 805 164117 361 425 656 94  
711 892 990 165011 322 401 820 940  
165000 208 87 402 8 621 59 70 167155  
223 377 442 755 802 165104 38 53 248  
345 00 87 81 812 60 94 512 741 53 911  
48 70 169084 302 11 69 90 580 665 838  
48

- 170019 67 96 419 42 594 635 758 923  
28 37 171083 89 139 280 338 69 405 543  
172020 157 302 36 39 570 815 970 87  
173019 82 487 558 613 45 174123 267  
314 29 74 450 626 954 90 175069 03 627  
847 176018 60 96 172 419 595 631 768  
853 967 177052 138 488 501 2 89 701  
77 940 178106 281 99 287 789 831 938  
179108 39 366 408 75 88 573 759.

- 180351 571 695 818 22 940 181054 77  
147 252 348 412 815 972 182348 81 455  
523 800 6 49 99 183055 76 98 138 361  
7 439 522 616 18 917 73 184089 135 227  
400 413 790 185164 287 616 46 81 856  
186152 223 52 4 448 505 905 6 187210  
606 60 97 905 188222 440 78 97 617 721  
807 948 58 189084 99 101 41 541 744  
958.

- 190276 329 434 516 18 35 986 191017  
179 308 16 88 581 708 993 192178 520  
930 193042 148 281 300 394 682 736  
802 194066 196 223 554 642 74 83 764  
805.

- 190276 329 434 516 18 35 986 191017  
179 308 16 88 581 708 993 192178 520  
930 193042 148 281 300 394 682 736  
802 194066 196 223 554 642 74 83 764  
805.

- 190276 329 434 516 18 35 986 191017  
179 308 16 88 581 708 993 192178 520  
930 193042 148 281 300 394 682 736  
802 194066 196 223 554 642 74 83 764  
805.

- 180351 571 695 818 22 940 181054 77  
147 252 348 412 815 972 182348 81 455  
523 800 6 49 99 183055 76 98 138 361  
7 439 522 616 18 917 73 184089 135 227  
400 413 790 185164 287 616 46 81 856  
186152 223 52 4 448 505 905 6 187210  
606 60 97 905 188222 440 78 97 617 721  
807 948 58 189084 99 101 41 541 744  
958.

- 190276 329 434 516 18 35 986 191017  
179 308 16 88 581 708 993 192178 520  
930 193042 148 281 300 394 682 736  
802 194066 196 223 554 642 74 83 764  
805.

- CIĄNIENIE DRUGIE**
- 50.000 zł. — 49597 188655**
- 25.000 zł. — 1282**
- 20.000 zł. — 145553**
- 5.000 zł. — 146241**
- 2.000 zł. — 13745 60818 63427**
- 272666 74062 86610 118184  
129722 182298 185421

- Wygrane po 200 złotych**
- 419 920 1219 339 767 831 50 996 2482  
751 3218 622 900 418 311 659 792 845  
905 5573 742 874 904 6108 664 815 912  
7074 276 96 489 872 595 8037 232 43

- 40344 518 41104 61 307 497 507 817  
45 42019 187 367 75 564 43023 128 94  
373 84 398 99 831 78 44234 437 714 882  
45012 558 786 991 40376 486 607 52  
47091 255 68 323 83 88 461 94 533 69  
83 709 43922 551 695 99 49 26 800 88  
50011 206 81 460 610 814 51228 871  
52219 533 807 58678 835 54078 914 96  
55049 22 114 15 633 845 56178 225 357  
695 754 800 21 57312 466 537 817 58164  
252 824 59081 892 943.

- 60169 253 900 61232 97 578 654 96  
708 800 62857 953 63082 194 274 82 560  
775 851 62016 100 68 229 958 473 756  
65456 33 548 62 809 60056 298 460  
67033 116 231 535 855 856 99 68165  
69120 45 71 708 43 67

- 70133 218 330 83 512 19 26 610 904  
71531 72849 62 73162 81 227 320 98 680  
74042 98 782 829 956 75962 116 393 494  
634 941 76172 367 461 781 77117 76 4201  
504 916 78081 83 132 389 641 906 7927  
303 487 512 704 875.

- 80142 72 87 594 58 99 81511 861 89195  
803 977 83002 205 384 58 99 81511 861  
82105 839 977 83002 205 384 58 99 867  
80 31 84082 123 313 540 742 85319 615  
72 84 86177 925 87883 861 88178 532 712  
833 909 89232 547 991

- 90091 91286 900 82 84 92554 51 989  
93018 181 361 693 94319 446 778 858  
95145 289 307 96380 826 970 97015 135  
64 58411 636 755 885 192218 448 711  
916 21.

- 100327 419 551 609 101074 168 374  
102262 307 95 442 843 86 103545 104124  
264 785 105091 102 243 451 553 106289  
930 551 831 107007 34 282 805 941  
108004 154 782 94 978 109119 394 611.  
110242 320 715 21 11385 631 972  
112115 514 97 784 113178 344 473 501  
93 801 704 114033 304 447 80 115129  
116201 570 117004 122 617 775 862 933  
49 118532 666 119804 97.  
120132 225 645 70 915 98 121117 86 247  
551 643 882 122080 231 316 35 41 587  
794 123214 472 594 124613 703 27 125061  
724 963 126175 289 454 69 513 77 806  
933 127419 697 928 128011 109 210 809  
919 129290 320 40 635 84 751 849.  
123404 23 656 982 131129 38 309 47  
95 661 132183 133022 32 450 545 737  
131158 450 572 609 845 135121 316 506  
707 136110 219 137128 61 375 951  
138090 263 92 374 491 859 924 139037  
144 575 807 52 61 942.  
140475 552 863 919 45 141022 512  
974 142193 274 583 143066 124 294 615  
63 826 991 144350 633 71 815 145282 633  
710 74 901 146319 465 742 878 147101  
480 664 958 148125 29 580 631 947  
149239 45 352 417 68 6 2.  
150320 408 828 151048 159 324 563  
851 152093 598 817 45 153112 606 46  
776 898 154021 159 443 651 93 948  
155011 138 519 156015 41 128 208 11  
44 383 492 762 81 861 157105 33 331 405  
581 689 840 52 950 158683 261 656 749  
961 159864.  
160141 220 73 575 750 831 161032 60  
310 514 836 73 162330 453 680 710  
163350 432 65 730 823 65 16440 173 70  
330 527 622 977 97 162030 143 341  
167190 774 168024 273 624 838 169332  
39.  
170177 245 62 437 574 602 41 785 963  
171110 240 311 172188 277 460 72 865  
910 173003 68 486 774 907 174050 200  
42 480 527 799 910 175070 125 236 406  
509 650 955 176046 375 479 691 177307  
676 858 178336 428 49 754 376 179264  
579 82 592 715 897.

- 180185 880 427 704 27 51 181125 299  
540 643 182015 159 466 983 182378 78  
349 585 184090 832 185111 366 894 917  
183013 280 330 406 778 826 50 187083  
349 501 87 188288 350 457 849 996  
189067 188 337 77 477 88 190150 836  
434 563 756 76 191268 445 501 69 990  
192152 216 340 394 653 103108 26 663  
711 194190 382 424 63 510 637

- 10627 808 11009 278 504 740 12475  
655 819 943 70 13141 282 515 86 824 34  
14067 125 381 567 920 59 61 74 13091  
585 92 990 18036 188 224 632 59 73 977  
172294 614 78 827 18060 762 82 1

# Włókiennictwo u wicepremiera Kwiatkowskiego

## Potrzeby przemysłu spotkały się ze zrozumieniem ze strony szefa polityki gospodarczej rządu

W dniu onegdajszym przedstawiciele polskiego przemysłu włókienniczego przyjęci zostali NA SPECJALNEJ AUDIENCJI PRZEZ WICEPREZESA RADY MINISTRÓW I MINISTRA SKARBU, INŻ. EUGENIUSZA KWIATKOWSKIEGO.

Audiencja ta ustalona była początkowo przez p. wicepremiera Kwiatkowskiego — jako szefa polityki gospodarczej rządu — na okres pomiędzy 23 i 31 stycznia b. r. Obietnicę tej audiencji uzyskali unii włókiennicza wraz ze związkiem przemysłu włókienniczego w Państwie Polskim.

W oczekiwaniu na tę audycję wyznaczone zostało walne zebranie unii włókienniczej, które odbyć się miało, jak to już donosiliśmy, w sobotę, dnia 23 stycznia. Na porządku dziennym zwołanego na dzień jutrzejszy walnego zebrania unii jako najistotniejszy punkt porządku dziennego figurował szereg problemów dotyczących

### POLITYKI SUROWCOWO-DEWIZOWEJ.

Unia miała więc w pierwszym rzędzie uchwalić rezolucję w sprawie polityki surowcowo-dewizowej, która to rezolucja z kolei miała być przedłożona p. wicepremierowi w imieniu całego polskiego przemysłu włókienniczego.

W międzyczasie okazało się, że z przyczyn od przemysłu niezależnych p. wicepremier Kwiatkowski przyspieszył audycję. W tym stanie rzeczy zarząd unii zmuszony był we własnym zakresie ustalić tekst memoriału, który miał być przedstawiony na audycji p. wicepremierowi Kwiatkowskiemu, a który to memoriał oświetlał pogląd przemysłu na aktualną politykę surowcowo-dewizową.

W audycji wzięli udział z ramienia przemysłu włókienniczego jako reprezentanci unii włókienniczej: prezes unii p. Karol Ender, adw. St. Pawłowski z ramienia Krajowego Związku Przemysłu Włókienniczego oraz delegacja Bielska i Białogostoku.

Związek przemysłu włókienniczego w Państwie Polskim reprezentowany był przez prezesa Bru-

nona Biedermana, wiceprezesa Gustawa Geyera i dra Juliusza Borneta oraz dyrektora związku dr. H. Berkowicza. Prezes gen. dr. F. Maelszewski, wobec wyjazdu zagranicę w audycji udziału nie wziął.

Przedstawiciele przemysłu włókienniczego przedstawili obszerny memoriał, opracowany przez zarząd unii włókienniczej. AUDIENCJA ODBYŁA SIĘ W ATMOSFERZE SZCZEGÓLNEJ ZYCZLIWOŚCI I ZROZUMIE-

NIA PRZEZ SZEFA POLITYKI GOSPODARCZEJ RZĄDU DLA POTRZEB PRZEMYSŁU WŁÓKIENNICZEGO.

Na zakończenie konferencji wicepremier Kwiatkowski wyraził życzenie, a. y. szczegółowe jej wy-

niki zostały podane do wiadomości publicznej dopiero w poniedziałek, dnia 25 bm. t. j. po odbyciu na tenże temat konferencji porozumiewawczej z ministrem przemysłu i handlu.

# Etatyzm niszczy przemysł

## Drzewnictwo odczuwa dotkliwą konkurencję lasów państwowych

Od p. Mikołaja Jakubowicza, prezesa stow. przemysłowców i kupców drzewnych otrzymujemy następującą charakterystykę sytuacji w drzewnictwie.

Rok 1936 w polskim przemyśle drzewnym upłynął pod znakiem dalszej wzmożonej działalności lasów państwowych, które zakończyły dalszy etap rozbudowy swego aparatu sprzedaży.

Ewolucja przedsiębiorczości lasów państwowych jest klasycznym przykładem tego, w jaki sposób odbywa się w Polsce wzrost gospodarki etatystycznej, kosztem egzystencji długoletnich placówek przemysłu i handlu prywatnego.

Zaczęło się od eksportu. Jak wiadomo, eksport drzewa z Polski wynosi ok. 20 proc. całego eksportu, a więc jest stosunkowo poważną pozycją w naszym bilansie płatniczym.

Lasy państwowe postanowiły zagarnąć cały eksport drzewa z Polski. W tym celu skonstruowały taką cenę za drzewo dla swoich odbiorców - kupców i przemysłowców nie posiadających własnych lasów, że ci nawet marzyć nie mogli o eksporcie.

W ten sposób kupcy i przemysłowcy, którzy utrzymywali dotychczasowe stosunki handlowe z zagranicą, wskutek żądania od nich przez dyrekcję lasów wysokich cen za surowiec zniknęli z

pełnie z rynków eksportowych i lasy państwowe pozbyły się po ważnego i zaprowadzonego na rynku zagranicznym konkurenta.

Po opanowaniu eksportu, lasy państwowe nie ustały jednak w swej działalności handlowej, lecz w roku ub. znaczny wysiłek poświęciły rozbudowie aparatu sprzedażnego na rynku wewnętrznym.

Jak wiadomo, 70 proc. wyrebu lasów państwowych idzie na przeróbkę do własnych tartaków. Resztę wyrebu, którego same przerobić nie mogą, odsprzedały prywatnemu przemysłowi i handlowi.

W roku 1936 w związku ze zwykłą cen drzewa na rynku wewnętrznym, które z powodu wzmożonego ruchu budowlanego zwykło się o 40 proc. — lasy państwowe postanowiły również zainteresować się sprzedażą detaliczną. W tym celu, w każdym większym ośrodku miejskim otworzyły własne sklepy i agentury, które zajmują się detaliczną sprzedażą drzewa.

Tak więc z jednej strony lasy państwowe występują w roli wielkiego producenta surowców dla gospodarki prywatnej, z drugiej zaś konkurują ze swoimi własnymi klientami przy sprzedaży ostatecznej.

Sprawa ta nie byłaby na tyle drażliwa, gdyby konkurencja

między gospodarką prywatną a lasami państwowymi odbywała się na płaszczyźnie równych warunków. Ale zdaje się nie ma człowieka w Polsce, któryby nie orientował się, w jakich warunkach pracują lasy państwowe, a w jakich prywatna inicjatywa. Według enuncjacji sejmowych, różnica ta jest aż nazbyt widoczna.

Celem uzmysłowienia sobie programu planowego rugowania prywatnej inicjatywy w drzewnictwie, przytoczyć można fakt przebiegu ostatnich licytacji w dyrekcji radomskiej.

W ostatnim czasie odbyła się mianowicie licytacja drzewa w lasach okręgu radomskiego. Mimo nie kalkulującej się przeróbki, dyrekcja upierała się przy poprzednich wysokich cenach,

na które żaden nabywca, w przewidywanlu bezwzględnej niżki nie mógł się zgodzić i licytacja kilkakrotnie nie doszła do skutku. Rzecz ta nie wydałaby się dziwną, gdyby lasy państwowe nie posiadały własnych placówek detalicznych. Wtedy bowiem kupcy, placąc droższe ceny, mogliby również zażądać tego od konsumenta. W wypadku jednak gdy na rynku detalicznym znajdują się agentury lasów państwowych, które nabywają drzewo za cenę tańszą, agentury te nie tylko będą w stanie konkurować z prywatnym handlem, lecz całą gospodarkę prywatną doprowadzą do ruiny.

Prywatna gospodarka drzewna stanęła wobec nowego niebezpieczeństwa.

## Rynek pieniężny

### Urzędowa cedula giełdy warszawskiej.

Na wczorajszym zebraniu giełdy walutowo-dewizowej w Warszawie tendencja dla dewiz była niejednolita, przy obrotach niewielkich. Notowano: Amsterdam 289,50, Bruksela 89,05, Helsingfors 14,44, Kopenhaga 115,80, Londyn 25,03, Mediolan 27,88, Nowy Jork 528,50, Nowy Jork — kabel 526,63, Oslo 180,25, Paryż 24,67, Praga 18,40, Sztokholm 182,75, Zurych 121,25.

Bank Polski płacił za dolary amerykańskie 527, kanadyjskie 526,50, floreny holenderskie 288,50, franki fr. 24,59, szwajcarskie 120,75, funty angielskie 25,84, guldeny holenderskie 99,80, korony norweskie 129,80, korony cz. 16,20, duńskie 115,25, szwedzkie 138,10, liry włoskie 24, szylingi austriackie 95, marki niemieckie 118, marki niemieckie srebrne 125, marki fińskie 11.

AKCJE.  
Dla akcji tendencja była niejednolita, przy obrotach ograniczonych. Notowano: Bank Polski 107, (ukier 27 — 200), Węgiel 16,75 (plus 25), Lilpopy 13,25 (plus 25), Haberbusch 38 (— 200).

PAPIERY PROCENTOWE.  
Dla papierów procentowych tendencja była słaba, przy większych obrotach 7 proc. stabilizacyjna i 4 proc. konsolidacyjna. Notowano: 3 proc. inwestycyjna I em. 64, II emisja 64,75, 4 proc. dolarowa 46,25 (— 50), 4 proc. konsolidacyjna 50,75 — 51, drobne 49,25 — 49,38, 5 proc. konwersyjna 52,75, 7 proc. stabilizacyjna 446 (— 200), kupon 184,45, 8 proc. Przemysłu Polskiego funtowe 91, 4 i pół proc. wileńskie 49, 5 proc. Warszawy stare 57 — 56,25 (— 50), nowe 54,88 — 55 (plus 25), 5 proc. Lublinskie nowe 42,88.

NOTOWANIA BAWELNY  
NOWY JORK, 21. I.  
Otwarcie: marzec 12,44, maj 12,56, lipiec 12,23, październik 11,31, grudzień 11,82.  
LIVERPOOL, 21. I.  
Zamknięcie: styczeń 6,94, marzec 6,91, maj 6,88, lipiec 6,80, październik 6,49, grudzień 6,44.  
ALEKSANDRIA, 21. I.  
Zamknięcie: Sakellaridis, styczeń 18,75, marzec 18,37, maj 18,18, lipiec 18,02, listopad 17,85.  
Ashmouni: luty 14,08, kwiecień — 14,00, czerwiec 13,89, sierpień 13,80.

# Towary angielskie w Łodzi

## Sezon letni kształtować się winien pomyślnie

Importerzy tkanin angielskich czynią obecnie przygotowania do nadchodzącego sezonu letniego. Import na sezon letni obejmuje

przede wszystkim białe tkaniny koszulowe, szkockie materiały ubraniowe, cienkie tkaniny kolorowe itd.

Zdaniem importerów, sądząc z przebiegu sezonu zeszłorocznego, nadchodzący sezon letni powinien być pomyślny, zwłaszcza, że od czasu dewaluacji funta, ceny towarów angielskich nie są już stosunkowo wysokie.

Według informacji otrzymanych z Anglii, ceny wszystkich tkanin

zwykowały ostatnio średnio o 7 proc. Importerzy polscy są jednak zdania, iż biorąc pod uwagę sytuację finansową tej publiczności, która konsumuje u nas towary angielskie minimalna ta zwykła nie wywrze żadnego wpływu na rozmiary konsumpcji.

Tranzakcje z eksporterami angielskimi opierają się przeważnie na gotówce. W wielu wypadkach Anglii udzielają kredytu 30 — 60 dni.

## Wielki wzrost produkcji sztucznego jedwabiu i włókien ciętych

Światowa produkcja sztucznego jedwabiu w 1936 r. wyniosła 450 tys. ton, czyli zwiększyła się w porównaniu z 1935 r. o ok. 10 proc. Największa ilość wyprodukowanego jedwabiu sztucznego przypada na Stany Zjednoczone, a mianowicie przeszło 131,500 ton. Na drugim miejscu figuruje Japonia, w której produkcja zwiększyła się w r. ub. do 115,000 ton. Dalsze miejsca zajmują Niemcy — 55,000 t., Anglia — przeszło 52,000 t. i Włochy — 40,000 t. We Francji produkcja sztucznego jedwabiu uległa zmniejszeniu i wyniosła 22,000 ton.

Znacznie silniej zwiększyła się w r. 1936 produkcja t. zw. krótkich włókien ciętych. Wynosiła ona 140,000 ton w porównaniu z 67,000 t. w r. 1935. Na pierwszym miejscu figurują Włochy, które wyprodukowały 52,500 t. tych surowców,

3 proc. pożyczka inwestycyjna utrzymała się na poziomie poprzednim. Za I em. płacono 63,50, żądano 64,50, zaś za II em. płacono 64,25, żądano 64,75.

5 proc. pożyczka konwersyjna spadła o 75 pkt. i notowana była 52,75. Na rynku prywatnym obracano nią po 52,25 kupno, 53,25 sprzedaż.

4 proc. pożyczka konsolidacyjna zanotowała spadek o 100 pkt. i obracano nią po 49,50 kupno, 50,50 sprzedaż.

3 proc. renta ziemska była jedynym papierem, który wykazał wzrost kursów — do 76. Jak wiadomo papier ten wypożyczony jest w specjalne prawa, wobec czego w okresie płatności podatkowych — jest b. poszukiwany.

5 proc. listy zastawne m. Łodzi (nowe) lekko spadły. Obracano nimi po 49 — 49,25 — 49,50.

Na rynku akcyjnym tendencja b. słaba, akcje Banku Polskiego spadły o dalsze 50 pkt. do 192.

## Dalsza niżka

### papierów wartościowych

Na rynku walorów panowała wczoraj nadal ujawniająca się od kilku dni tendencja niżkowa.

Zniżkowały papiery tak złotowe, jak i dolarowe, przy czym jedynie listy zastawne nie wykazały zmian kursowych.

Obroty wczorajsze na rynku prywatnym były naogół zadowalające, kursy kształtowały się jednak niżkowo ze względu na znaczną podaż.

7 proc. pożyczka stabilizacyjna zanotowała spadek o dalsze 100 pkt., do oficjalnego kursu 446. Prywatnie obracano nią jednak po kursie nieco wyższym: 446 kupno, 4 47,8 sprzedaż.

8 proc. pożyczka dolarowa nie była wczoraj notowana. Nielicznym portfelem tej pożyczki obracano na rynku prywatnym w granicach kursu onegdajszego.

4 proc. prem. pożyczka dolarowa (dolarówka) zniżkowała o 50 pkt. do 46,25. Prywatnie obracano nią po 46 wpłaceniu, 46,25 — 47 sprzedaż.

**DOKTOR KLINGER**  
 spec. chor. seksualnych,  
 wenerycznych i skórnych  
 (włosów)  
**Andrzeja 2, tel. 132-28**  
 Przyjmuje od 9-11 rano i od 4-8 w.  
 W niedziele i święta od 10-12

**Dr. med. Artur Banasz**  
 chirurg-urolog  
 4-6 pp.  
**ul. Piotrkowska 121**  
 tel. 139-38

**Dr. Ludwik Falk**  
 Choroby skórne i weneryczne  
**Nawrot 7, tel. 128-07**  
 przyjmuje od 10-12 i 5-7

**DOKTOR REICHER**  
 Specjalista chorób skórnych  
 wenerycznych i seksualnych  
 leczenie promieniami Roentgena  
**Poludniowa 28, tel. 201-93**  
 przyjm. od 8-11 rano i 5-8 w.  
 w niedziele i święta od 9-12 pp.

**Dr. med. S. KANTOR**  
 Spec. chorób skórnych  
 i wenerycznych  
**UL. PIOTRKOWSKA 90**  
 tel. 129-45  
 Przyjmuje od 8-2 i od 6-9 wiecz.  
 W niedz. i święta od 8-2

**Dr. B. Hurwicz**  
 choroby skórne i weneryczne  
**Piotrkowska 10**  
 tel. 26-553  
 Przyjmuje od 8-11 i od 5-9  
 w niedz. i święta od 8-1

**LEKARZ - DENTYSTA D. Tondowska**  
 przeprowadziła się  
 na **ul. Piotrkowska 152**  
 fr. II p., tel. 174-93.  
 Przyjm. od 9-2 i 3-8.

**NORMA SHEARER**  
**LESLIE HOWARD**

**ROMEO i JULIA**

Najczarowniejszy romans świata

**odżyje już wkrótce na ekranie**

**GRAND-KINA**

**KUPIĘ**  
 okazynie  
**duży piec gazowy do ogrzewania.**  
 Oferty do administracji „Głosu Porannego” pod „PIECYK”.

**WĘGIEL**  
 w najlepszym gatunku począwszy od 2 korcy dostarczam do mieszkań. Dzwonić **131-52**

**Czystość i higiena**  
 to zdrowie!  
 Cyklinowanie, drutowanie i froterowanie posadze, czyszczenie wystaw i okien, sprzątanie biur i pokoi, odkurzanie elektrycznym. Rezeracje linoleum. Pakowanie okien i drzwi.  
**J. HUPERT I S-ka**  
 Piotrkowska 44.  
**tel. 202-14.**

Do akt. Nr. Km. 147/36 | XVIII  
**OBWIESZCZENIE**  
 Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rew. 18-go, urzędujący w m. Łodzi, przy ul. 11 Listopada Nr. 51, na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dn'u 28 stycznia 1937 r. o godz. 12-ej w Łodzi, przy ul. Mag'istrackiej 15 i Piłsudskiego 66 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości, a mianowicie: garderoby męskiej, aparatu fotograficznego, książek, w-lizek, oraz mebli, narzędzi stolarskich, kasy ogniotrwałej, okuć do mebli, materacy i t. p. oszacowanych na łączną sumę zł. 4837 gr. 80, które można oglądać w dn'u licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.  
 Łódź, dn. 19.1. 1937 r.  
 Sprawa spadku wakującego po zmarłym Marku Salomonowiczu.  
 Komornik: (-) St. Siop żyński

**Ogłoszenia drobne**  
**Arnold Frydenson**  
 bezkonkurencyjny specjalista uszczelniania drzwi i okien od zimna, w a ru i kursu. — Tr. stośc długolatnia.  
**Telefon 265-28**  
 Zamówienia powinny nastąpić o 2 dni wcześniej

**ZAKOPANE.** Pensjonat „Opieka” dla dzieci i młodzieży. Drowa A. Blochowa, telefon 1557, ul. Kaprusic - Zagorze. Prospekty na żądanie. 490-4

**DO WYNAJĘCIA** ładny pokój umeblowany z wszelkimi wygodami i telefonem dla pana, ul. 11 Listopada 19, tel. 223-87 między 3-4. —3

**KOESPONDENT (KA)** biegła stenotypistka z angielskim i francuskim poszukiwana. Własnoręczne oferty sub „Agentury”.

**TOKARZE** i praktykanct tokarscy na żelazo mogą się zgłosić: Zakład 81. 536-3

**DO WYNAJĘCIA** sklep frontowy przy ul. Głównej nr. 62. Wiadomość na miejscu u administratora, od godz. 10 — 4. 582-8

**KINO TEATR METRO**  
**PRZEJAZD 2**

**Dzisiaj i dni następnych!**  
**Król humoru Adolf Dymśza**  
 w wesołej polskiej komedii p. t.  
**„Bolek i Lolek”**  
 w pozostałych rolach: **A. Fejner i M. Znicz**  
 Passepartout i bilety ulgowe, prócz urzędowych nieważne.

**KINO TEATR ADRIA**  
**GLÓWNA 1**

**WZWIĘKOWE KINO PRZEDWIOSNIE**  
 \*Piotrkowskiego 74/76, tel. 120-88.

**Dzisiaj i dni następnych!**  
 Film, który przemówi do Was najpiękniejszym językiem miłości  
**„ADIEU”**  
 Następny program: **„Nie zapomnij o mnie”** W rol. gł. Benjamina Gigli i Magda Schneider  
 bobaterowie filmu **„ZALEDWIE WCZORAJ”**  
 Pocz seansów o g. 4, w niedz. i święta o g. 12. Ceny miejsc: I m. 1,00, II m. 90 g. III m. 50 g. Kup. ulg. 70 g.

Każdy, kto kocha — będzie wzruszony po obejrzeniu tego pięknego filmu miłosnego. W r. gł.  
**Margaret Sullivan**

**KINO TEATR MIRAZ**  
 11 LISTOPADA 16

**Dzisiaj premiera!**  
 Przepiękny film w naturalnych kolorach p. t.  
**W cieniu samotnej sosny SYLVIA SIDNEY**

**W ROLI GŁÓWNEJ:**  
**SYLVIA SIDNEY**

**Prenumerata** miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4,60, za odnośnienie — 40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.—, zagranicą — zł. 9.—  
 Rękopisów redakcja nie zwraca.

**Ogłoszenia** za pierwszą linijkę w pierwszym i ostatnim (strona 3 szept.) i ostatnia strona 2 zł.; Reszta tekstem redakcyjnym zł. 1,50; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca 60 gr., bez zastrzeżenia miejsca 50 gr., nekrologi 40 gr. Zwyczajnie (str. 10 szept.) 12 gr. Droższe 15 gr. za wyraz, najmniejsze ogłoszenie zł. 1,50. Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz, najniższe zł. 1,20. Ogłoszenia zamieszkiwane i zasłużone 12 zł. Ogłoszenia w dodatku niedzielnym „Raj” (str. 5 szept.) 1 zł. Ogłoszenia zamieszkiwane obliczane są o 50% drożej firm zagr. 100%. Za ogłoszenia tabliczki: luz fantaz. dodatk. 50%. Ogłoszenia dwukolor. o 50% drożej